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New Yorko miestas ruošiasi 
minėt! 300 metų sukakti.

Mat, Manhattan© sala, ku-

kalais. Buvo susitikęs su lietuviais veikėjais, gyvenančiais Pa
ryžiuje ir Darbo Lietuvių Sąjungos sušauktame susirinkime pa
darė Įdomų . pranešimą aktualiausiais klausimais.

tis. namų nugriovimui, neįsi
kiš© ir viskas įvyko, taip kaip 
buvo; numatyta. \ .

Bet užtai šioj operacijoj \ iš 
anglų pusės dalyvavo 6,000 ka 
reivių, 250 tankų ir, 500 šar
vuotų automobilių. Buldozeriai 
pradėjo versti namus iš pama
tų,, tuoj’kaip tik gyventojai bu 
~o evakuoti. .; .<,5

Egiptiečiai prašė duoti sa-

nieriai sugriovė 75 egiptiečių 
namus, kurie stovėjo toj. vie
toj’ kur . turi eiti naujasis ke
lias. Egiptiečių policija, kuri

Šiuo metu Paryžiuje yra Lietuvos Diplomatijos Šefas, min. 
St. Lozoraitis, atsilankęs čia Jungtinių Tautų pilnaties sesijos

Šią savaitę pasibaigė dešimt 
dienų trukusi “keturių” kon
ferencija dėl nusiginklavimo, 
nepasiekusi jokių rezultatų.

Vienas dalykas, dėl ko “ke
turi** .susitarė, tai įsteigti spe-, 
cialią komisiją, kuri subend i

šio -įvykio susirinkusi 
vyriausybė dabar švara 
nevertą su anglais nu- 

diplomatinius santy- 
Opozicinė spauda puola

anglas Selwyn Lloydas, ameri
kietis prof. Jessup Ir prancū
zas Julius Mochas. Tuos tris 
didžiuosius Višinskis su pa
šaipa . pavadino ; TREJYBE, 
nes kiekvienas iš jų kalba tri- 
jų / vardu trys viename as- 
memyjeąa ^m&llst&i po .|fi 
šios neleistinos iliuzijos už
klausė .anglų J delegacijos in-

amžinas , ratas” galės suktis, 
kaip ta daina begalo...

lūs, tankus ir didelio kalibro 
patrankas. /

4. Panaikintas straipsni.'/ ku 
ris draudžia Italijai stiprinti 
savo sienas.

žinodama, _kad sovietai tam 
priešinsis, Italija siūl/ kiek
vienam kraštui atskirai pasira 
syti su ja sutartį. /

Senieji Amerikos lietuviai, 
kurie savo laiku yra išleidę 
daug gerų knygų, turėtų pa
sveikinti naujakurių pastan
gas tęsti “estafetinį bėgimą” 
šioje srityje.

■Reikia pasakyti, kad senieji 
ir naujieji lietuviai/ drauge 
paėmus, šiandien sudaro ne
mažą knygos pirkėjų skaičių.

Tai, be abejonės, paskatino 
naujuosius knygų leidėjus iš
leisti net tokį Lietuvos vaizdų

'mano pasiūlymą ' sutikdavo 
neigiamai. Pavyzdžiui, kartą 
jis man rašė: -

“Patari, kad aš parašyčiau 
savo atsiminimas. Kokia svar
ba, kad aš, norėdamas siekti 
mokslo, pardavinėdamas kny
gas ir tuo pat laiku organizuo
damas Susivienijimo ir socia
listų (lietuvių) kuopeles, gau-

Ji. -su

sujungti;;Suezą 
flirtavimo stotimi, priešais ku
rią praeitą antradienį. įvyko 
kruvinas susirėmimas tarp 
anglų ir egiptiečių. Anglų pio- Po Rudolfo Slanskio arešto, 

Čekoslovakijoje labai plačiu 
mastu toliau vykdomi “valy
mai” tarp komunistų partijos 
barių. Prezidentas Gottwald 
praeitą savaitė paskelbė, jog 
po Slanskio pašalinta Iš parti
jos ir jo bendrininkė Jarmila 
Taussigova, partijos centro 
komiteto narė, už tai, kad gel

is senųjų veikėjų nėra gavę 
mušti?-— šliupas, kun. Dembs- 
kis, šernas, Sirvydas, Rutkus, 
Perkūnas (mirtinai sužeistas), 
Šukys, Grinius, Gegužis, Stri
maitis, Astramskas, . Daukšys, 
Mikolainis, Černiauskas, dr. 
Bacevičius, Balutis, Olševkis ir 
daugybė

reikalais — Politinėje Komisijoje 
Buvęs Anna Pauker šoferis patiria 

imus Visas

vandens bet gen. Erskine pareiškė, 
jog* z sutikus' '■ ar^r;-nesutikus' 
■egiptiečiams šis kelias būsiąs 
pravestas nei kiek negaištant 
laikoj /

jau, kodėl mane apleidai!” šis 
jo neišgirs.

Kodėl Stalinas nuo jo nusi
grįžo? Tai klausimas, Kuri vi
si šiandien stato. Slanski buvo 
nei kiek neblogesnis Krem
liaus tarnas už Gottwaldą. 
Dauguma spė.|, kad tikroji 
priežastis būsianti jo žydiška 
kilmė, nes niekas neignoruo
ja, jog Sovietų Sąjungoje da
bar imtasi rimbai persekioti 
žydus, įtartus bent kiek “kos
mopolitizmu”. Pb Bedrich Go- 
minder, kuris tavo Slanskio 
padėjėju, dingimo, ši hipotezė 
tik pasitvirtina. Ar Stalinas 
vykdys tokį pat antisemitizmą 
kaip .ir Hitleris? Galimas da
lykas. Kad šitas areštas buvo 
įsakytas iš Maskvos, nėra jo
kios abejonės, nes dar išvaka- 
rėje čekoslavų komunistų or
ganas Rude Pravo girė jo nau
jai pasirodžiusią knygą, o kitą 
dieną jau vadino biauriausia 
imperialistine gyvate. Tai yra 
pamoka visiems komunistams, 
kad nežiūrint kaip jie ištiki
mai tarnauja Stalinui, kaip 
fanatiškai jam būtų atsidavę, 
šis, neatsižvelgdamas į pada
rytus patarnavimus ir be jo
kio paaiškinimo moka likvi
duoti ir net didžiausieji Stali
no leitenantai prie sovietiško 
rėžimo neišsigelbsti nuo kar
tuvių kilpos.

“Kraštuose, rašo žurnalas, 
kur komunistinės partijos pa
ėmė valdžią po šio karo, susi
blokuojant su socialistais, par
tijos narių skaičius smarkiai 
išaugo. Į partiją įsiskverbė 
karjeristai ir kenksmingi ko
munizmui asmenys, nuo kurių 
dabar reikia, kaip galima grei
čiau, apsivalyti.”

Vakariečiai diplomatai, ką 
tik atvykę iš Pragos, pasakoja, 
jog po Slanskio arešto, Čeko
slovakijoje areštuota 15,000 as
menų, tarp kurių esama dide
lis skaičius aukštų ir įtakingų 
komunistų valdininkų. Artimo
je ateity ten numatoma areš
tuoti dar didelį skaičių ir ga
limas dalykas, kad jų tarpe 
bus vienas Čekoslovakijos de
legatas prie JT, kuris dabar 
buvo atšauktas iŠ Paryžiaus. 
Charakteringas dalykas tas. 
jog partijos centro komitete 
ir svarbesnėse vietose nebepa
likta/ ne vienas žydas.

Slanskio areštas nebuvo di
deliu siurprizu. Prieš du mė
nesius jis jau buvo nušalintas 
nuo partijos generalinio sek
retoriaus pareigų ir paliktas 
tik vyriausybės vicepirminin
ku, kitaip sakant, šis komunlz- 

doktrinierius buvo pate- 
pusiau nemalonėn.

Tokiu būdu tas, kuris kitus 
“valė”, pats buvo nušalintas. 
Slanskis buvo vienas iš svar
biausių min. Clementis kaltin
tojų, o dabar bus vežamas 
viename vežime su juo prie 
kartuvių stulpo ir veltui jis 
bandytų šauktis, kreipdamasis 
į Staliną: “O mano mokyto-

• Į vakarus atbėgo ieškodamas laisvės Stalino lauretas 
sovietų pulkininkas Fiodor Astapčehov, buvęs Vokietijos ura- 
niumo kasyklos direktorius.

• Philipinuose Camiguin salelėje išsiveržė Hibok-Hlbok ug
nikalnis, kurio lavoje žuvo apie 500 žmonių.

• Anglijoje vienas autobusas užvažiavo ant grupės kade
tų, ėjusių keliu į futbolo rungtynes, vietoj užmušdamas 23. —

čjo kolonos priešaky pavyko išsigelbėti

Lietuvos Diplomatij 
rė žygių lietuviškais 
sias žodžiu mūšis —

tioti na^Ojo^lte/
spaudos skiltis.:. Tikimasi, kad 
keturių komitetas bent šį tą 
atsieks, - nors rimtų vilčių į 
tuos pasitarimus niekas nede
da, . turint gaivoje, kad sovie
tai lokiu būdu nesileis kontro
liuojami . —s neįsileis pas , save 
tart.- : ginklavimosi kontrolės 
komisijų. beA, tokios kontro
lės vakarai nesutiks naikinti

Italija reikalauja 
peržiūrėti sutarti

Italijos užsienių reikalų 
nistras įteikė notą visoms vals 
tybėms, kurios 1947 metais si 

‘Italija pasirašė taikos -sutar
tį, reikalaudamas, kad:

1. Sutarty būtų pakeista fi£- 
zė: “Kaip buvusi narė trijų 
pakto su Vokietija ir Japoni
ja, iššaukusi karą prieš sąjun
gininkus, yra atsakominga? už 
jo pasėkas”.

2. Būtų panaikintas kariuo
menės apribojimas, nes pagal 
sutartį italai dabar gali turė
ti tik 250,000 kareivių, 2 krei
serius ir 200 naikintuvų ir -150 
transporto lėktuvų, bet nė iie- 
no bombonešio.

3. Būtų panaikintas tas 
straipsnis, kuris draudžia įsa-

Toliau 
kiną:

“Jei aš pradėčiau girtis sa
vo -gautais 'guzais’, atrodytų 
labai pigus mėginimas pasi
garsinti. Ne aš vienas gavau. 
Gavome visi, praskynę kelią 
tokiems... kurie dabar užima 
mūsų 'išartus dirvonus, klaus
dami, “How much there is in 
it for me?”

Pagaliau savo laišką, rašytą 
prieš šešeris metus, velionis 
Bagočius taip baigia:

“Aš, kaip ir mano senų lai 
kų bendradarbiai, mirsime u- 
bagais, nepaliksime jokių tur
tų, bet nors apleisime jus, 
jaunuoliai, su švaria sąžine ir 
švariomis rankomis, žinodami, 
kad mėginome savo pareigą 
atlikti pagal geriausią supra
timą, nereikalaudami už tai 
nei garbės, nei monetų”.

• | esančią Prancūzijoje Bordeaux aviacijos bazę atvyko 
2,000 amerikiečių kareivių.

• Rumunas studentas Panait Gerandake “pasirinko laisvę” 
perplaukdamas šaltą Dunojų su dviračio padangos pagalba ir 
prašydamas pas jugoslavus prieglaudos.

• Amerika pasiryžusi padvigubinti savo aviacijos bazes 
Anglijoje. Šiuo metu ten randasi 30,000 amerikiečių lakūnų.

• Belgija atsisakė, kad jai 1952 metais būtų duodama pa-

Nesutiko priimti 
literatūros premiją

Garsioji prancūzų literatū
ros Goncourt premija šiais 
metais buvo duota jaunam ra
šytojui Julien Gracą (tikroji 
jo pavardė Louis Poirier, gi
męs 1910 metais ir dabar pro
fesoriaująs viename Paryžiaus 
licėjuje) už knygą “Le rivage 
dės Syrtes".

Charakteringa tas, kad lau
reatas, kuris pereitas metais 
parašė pamfletinį veikalą prieš

Paskutinėm dienom padėtis 
Suėzo kanalo rajone smarkiai 
pablogėjo. Anglai turi apsupę 
visus miestus ir kontroliuoja' 
keleivius, kurie nori įžengti į 
miestą. Gatvėse pilna barika
dų, šarvuotų automobilių ir 
tankų. Visą laiką ivsur pa
truliuoja /ginkluoti anglų ka- 
reiviai,

Egipto vyriausybė paskelbė 
Kaire ir Aleksandrijoje apgu
los stovį ir policijos jėgos žy
miai sustiprintos, kareiviai at
šaukti iš atostogų. /
2 Nežiūrint egiptiečių protes-

rintų sovietų ir amerikiečių 
pasiūlytus planus. Bet jokiais 
kitais klausimais nebuvo susi
tarta. f

JT organizacija paskendusi 
komisijų darbuose. Didžiausias

iš indėnų už 24 dilerius, 1653 
m. vasario 2 d. 
teises.

Faktas, kad tad 
ke buvo tik 800 gyyentpjų, ro
do, kokiu nuostabiu* greitumu 
šis miestas augo. •

Taip, tai didžiausi^ mies
tas pasaulyje. f

Bet, ar šis dafugiiii, kaip 
8,000,000 gyventojų nuėstas da 
bar yra turtingiausias, tai jau 
kitas klausimas.

New Yorko miesto valdyba 
vis dar nepajėgia sudurti galo 
su galu...

Gal 1953 metais, kai New 
Yorko miestas minės tą su» 
kaktį, jo gyventojai galės len
gviau atsidusti.

300 m.
TYSLIAVA
Tautos pasiūlė

atsako “nežinau” - Ministn 
ditacijos kambario” ir mieliau lankosi barė 

(VIENYBĖS KORESPONDENTAS PARYŽIUJE)

Tiktai dešimčiai, 
nuo mirties.
• Adenauerio ministras Seebohm, kalbėdamas Deutsche 

Purtei 'kongrese, pareiškė, jog vokiečiai niekad nepripažino 
Versalio i sutarties fr reikalauja, kad būtų atstatytos 1937 me
tų Vokietijos sienoš ir paleisti visi vokiečiai karo nusikaltėliai.

• Vietminh (Indokinijos komunistų) vadas Ho Chi Minh,
skelbiama, esąs likviduotas. Jį pavaduoja Truong Chinh, bai
gęs Maskvoje mokslus. .

■■■ r? '

• . Artimiausiu laiku j Londoną žada-atvykti prancūzų vy
riausybes pirmininkas Plevenas.

• Church iltis krašto apsaugos ministro portfelį manąs per
duoti maršalui Alexandria!, kuris šiuo metu Kanadoje yra gu
bernatoriumi •

• Prancūzija, kuri skundžiasi, kad jai sunku apsiginkluo
ti, Šveicarijai pardavė 200 lehprų tankų.

• Lenkijoje iš kalėjimo paleistas Dancigo vyskupas Splett, 
kuris 1946 metais buvo uždarytas 8 metams už kolaboravimą 
su naeiais. !

kitų”.

velionis Bagočius aiš-

Egipto 
tc> ar 
traukti 
kius. 
vyriausybę, kam ji pasidavusi 
be mūšio ir leidosi anglams 
pravesti kelią, kada visi egip
tiečiai buvo pasiruošę su gink
lu rankoje ginti namus.

Visi anglų kilmės valdinin
kai Egipte iš valdiškų įstaigų 
pašalinti. - . ;

Washingtone vyksta 
svarbūs pasitarimai

Prezidentas Trumanas vie
na savaite anksčiau sugrįžo iš 
atostogų ir sostinėje tas sukė
lė įvairiausių kalbų. Manoma, 
kad prezidentas norįs su savo 
patarėjais aptarti tarptautinę 
ir vidaus padėtį.

Pirmadienį Trumanas‘-turė
jo pasitarimus su kariuome
nės štabo viršininku generolu 
Bradley ir kitais aukštais ka
riškiais. Svarbiausias klausi
mas pasitarimuose buvęs Korė 
ja ir tenai pasunkėjusios de
rybos dėl taikos. Iš viso, atro
do, kad tarp valstybės depar
tamento ir Pentagone yra dėl 
Korėjos nesutarimas ir prezi
dentas norįs suvienodinti abie 
jų politiką.

Kalbama, kad tai pat bū
siąs svarstomas karinės pro
dukcijos atsilikimo klausimas 
Ir mokesčių skandalas.

Kiek žuvo kareiviu 
Korėjos kautynėse?

Korėjos kare dalyvaujančių 
valstybių delegacijos patiekė 
Jung. Tautoms žinias apie sa
vo žuvusius kareivius Korėjos 
fronte. Daugiausiai žuvusių y- 
ra amerikiečių — užmuštų, su 
Žeistų ir dingusių be žinios prl- 
skaitoma Iki 100,883. Prancū- 
cūzlja neteko 338, Kanada 
— 540, Australija — 604, Phl- 
liplnai — 276, Kolumbija — 
176, Olandija ~ 200, N. Zelan
dija — 58, Pietinė Afrika — 
23, Turkija - 1910, CHv* |B

tino TĖVYNĖ LIETUVA.
Tai, iš tikrųjų, anot leidėjų, 

“geriausia ir kultūringiausia 
Kalėdų švenčių dovana”.

Berods, nemenkesnė “Kalė
dų švenčių dovana” ir — Ne
lės Mazalaitės novelė MĖNUO, 
VADINAMAS MEDAUS.

Sėkmės autoriams ir leidė
jams!

bėjo Slanskiui paruošti per
versmą. Gottwaldas pastebėjo, 
jog tautos priešų likvidavimas 
partijoje dar ne baigtas, bet 
Čekoslovakija nebepasidarys 
“nauja Jugoslavija.”

Ką tik išėjusiame Kcmin- 
formo žurnale skelbiama, ’ jog 
Vengrijos, Rumunijos, Bulga
rijos ir Lenkijos partijų cent
rų komitetams įsakyta “patik- 
rinėti” narius. Komunistiška
me žargone tas reiškia “valy-

“Taikos derybos”
F. J. Bagočius
Knygų leidimas
New Yorkui

JUOZAS
Jungtinės

Korėjos ir *Kiaijos komunis
tams pasikeisti belaisviais.

Girai, už kiekvieną jūsų ka
reivį mes norime gauti vieną 
mūsiškį.

Bet kur tau! Komunistai 
reikalauja tuojau,* be sąlygų, 
paleisti 120,000 Korėjos ir Ki
nijos karių, esančių Jungtinių 
Tautų nelaisvėje.

Kąi dėl 100,000 Jungtinių 
Tautų ir Pietų Korėjos karių, 
įskaitant, žinoma, 11,000 ame
rikinių, tai komunistai, rodos, 
negirdi. ■ - . “

Jie apsimeta kurčiais ir tuo 
atveju, kai Jungtinių Tautų 
delegacy a klausia, kur tie be
laisviai laikomi.

Taip vyksta tos “taikos de
rybos” Korėjoje.

*.*
'žinodamas, kad velionio Ba- 

gočiaus gyvenimas turtingas 
nuotykiais, aš dažnai siūlyda
vau jam parašyti savo atsimi
nimus.



r ^kosliešiiviii Savaitė
LIETUVIAI

PASAULYJE
d* SKRV^btS BALSAS

PORT, CONN. — 
1 d. Jaunų Vyrų 
surengtame vaidini- 
as ne Boba” vaidi-

tis, Elena Baranauskienė, Emi-

“ALKOS” KOLEKTYVO PASIRODYMAI
DETROIT, MICH. — Pasku

tiniuoju laiku gyviau ėmė 
reikštis kultūrinis gyvenimas 
Detroite. Detroitas lyg ir buvo 
kaltinamas “kultūriniu apsnū
dimu,” tačiau tokia nuomonė 
apie Detroito lietuvių visuo
menę greičiau galėjo susidary-

ir Robertas Min

darė Vytautas

čia kaip kas sa

tl komisija: Armonas, Moc-

pratarti keletą žodžių apie li
kusius lietuvius tremtinius Bu

čfus, J. Karys. Sūnaitis, Ant. 
Skrinka, st. Juškevičius, J. 
Supranavičius, Mitkevlčienė, 
Praitienė, Kuklierienė, Rutile

ta teikiama informacijų spau
dai Detroito lietuvių kultūri
nis gyvenimas nėra nei labiau 
nei mažiau apsnūdęs, kaip ir 
kitų lietuvių kolonijų kultūri
nė veikla. Kad taip iš tikrųjų 
yra, rodo ir tais faktas, jog 
lapkričio mėn. Detroite įvyko 
net du spektakliai: vienas A^ 
merikos Lietuvių Balso radijo 
klubo meno kolektyvo “Alka,” 
o kitas BALF’o spektaklis. 
“Alka” pastatė Vyt, Alanto ko 
mediją “Ragučio šaltinėlis,” 
o per BALPo parengimą buvo 
pastatyta P.z Vaičiūno komedi
ja “Tuščios Pastangos.”

Meno/ kolektyvas “Alka” dar 
neseniai įsikūrė, tačiau jau 
spėjo pasižymėti rimtais dar
bais. Kolektyvui vadovauja ži-

so surinkta 524.25.
LAet, Jaunų Vyrų Dr-jos plr-- 

nūninkas yra P. Remeika, vi- 
cep. P. Baranauskas, iždo J. 
Bacevičius, sekr. J. Mockaitis, 
fin. sekr. S. Ihmošiūnas.

Gruodžio 2 d. parapijos sa-
BAįF - sFengė Pra”/ namas ir patyręs scenos dar- 

kalbas BALF naudai. Progra-

kas. Kalbėjo pun. kleb, Kaz
lauskas ir BALF atstovas Jo
nas Valaitis. Po prakalbų au
kas rinkti pagelbėjo BALF sky

nislauskas ir sekr. Stanišaus-

Auko.pk J., Butkus, Rastai,

Tamošaitis, Mitkevičiai, Kai-

X Bernotas, J. Medžiuosis, 
Gantautas, Sūnaitis, Rama
nauskas, Lazdauskas, Klubas, 
Skritulskai, Kajeckienė, Pa- 

< dalskienė, Juškevičienė, Vil- 
činskienė, A. Kulokas, U. Ste- 

. ponavičienė, O. Mačiukaitienė.
Budanavičius, Dulbienė, Do
meika, Suslavičius, Ona Eino
rienė, Lembergienė, A. Stani- 
šauskas, J. Stanislauskas, KH- 
maitis, Puodžiūnienė, Burn- 
welt, O. Lučinskas, E. šumskis, 
M. Aniuolienė, M. Stankaitie- 
nė. Viso surinkta $101.50.

blntnkas, aktorius Justas Pus
dešris. Jis palyginti per trum
pą laiką sugebėjo suburti ap
link-save vietines scenos mė
gėjų pajėgas, kurios su pasi
ryžimu bei pasiaukojimu ėmė
si darbo. Kolektyvas yra jau
nas ne tik dėl to, kad neseniai 
susiorganizavo, bet jis yra jau 
nas ir savo sudėtimi bei nuo
širdžiu entuziazmu varyti kul
tūrinį1 darbą taip sunkiose ir 
dažnai labai nepalankiose gy
venimo sąlygose. Kolektyvas 
turi 23 narius.

Su “Ragučio Šaltinėlio” pa-^ Aviška mintį, 
statymu, reikia pasakyti, kad 
kolektyvas “Alka” pasirodė 
žymiai geriau, kaip kad iš mė
gėjų būtų galima laukti. Re- 
žisorius J. Pusdešris įdėjo 
daug pastangų ir darbo į spek
taklio suorganizavimą. Kolek
tyvo nariai, dalyvavę spektak
lyje taip pat dirbo su atsidė
jimu, ir tas režisorius bei ak
torių bendras darbas buvo la
bai palankiai žiūrovų įvertin

ciutė, Justas Pusdešris, Elena 
Petraitytė, Jonas Vitas, Karo
lis Balys, Kazys Gricius, Aldo
na Rastenytė, 
gėla.

Dekoracijas 
Ogilvis.

Nekalbėsime
vo vaidmenis atliko: vieni su
vaidino geriau, kiti gal ne taip 
gerai — tai yra antraeilis da
lykas, svarbiausia, kad visi 
stengėsi duoti ką gali geriau
sia, viši gyveno spektaklio 
dvasia. Justui Pusdešriui pa
vyko duoti vieningą spektak
lį, pavyko apipavidalinti au
toriaus duotą medžiagą taip, 
kad vaidinimas galėjo paten
kinti ne tik eilinį žiūrovą.

“Alkos” kolektyvas nėra pa
siryžęs sustoti vietoj. Po trum
pos pertraukos jis ruošiasi sta 
tyti naują Adomo Medvėgalio 
veikalą 4 veiksmų dramą “Di
dysis Partizanas”. Manoma, 
kad naujoji premjera galės į- 
vykti kitais metais vasario mė
nesį.

Reikia džiaugtis, kad toks 
kolektyvas susikūrė ir palin
kėti, kad jo entrgija bei pasi
ryžimas neišsektų, kad jis vi
są laiką augtų ir stiprėtų. Mū
sų lietuvių visuomeniniame 
gyvenime taip jau yra, kad 
kas tik pradeda ką veikti, tuo
jau prasideda intrigėlės, “pa
šnibždų politika,” visokios ap 
kalbėlės, kuriomis stengiasi 
vienaip ar kitaip dirbantiems 
pakenkti. Linkėtina, kad ko
lektyvas kreiptų į tai ko ma
žiausiai dėmesio ir nenukryp
tu nuo savo užsibrėžtų tikslų, 

• būtent gaivinti per scena lie- 
D. U.

Mirė kun. McNamee, 
lietuviu draugas

CHICAGO, ILL. — Neseniai 
čia mirė airių kunigas McNa
mee, buvęs didelis lietuvių 
draugas.

Jis neturėdavo nustatytos 
kainos jokiam bažnytiniu! pa
tarnavimui. Jeigu pas jį atei
davo neturtingas lietuvis, tai 
jam užtekdavo tik pasisakyti, 
kad jis yra lietuvis, kun. Mc
Namee 4am suteikdavo nemo
kamą patarnavimą.

Štai vienas daugelio to ku
nigo gerų darbų pavyzdžių: 
Prieš keletą metų mirė ilgai 
sirgęs neturtingas lietuvis. Mi
rusiojo žmona nuėjo pas kun. 
K., prašydama atlaikyti mi
šias ir pasakyti pamokslą. 
Verkdama moteris aiškinosi 
neturinti cento. Kunigas 
griežtai .atsisakė suteikti ne
mokamą patarnavimą. Tada 
moteris nuėjo pas kun. Mc
Namee, papasakojo jam savo 
sunkią būklę ir paaiškino, kad 
ji atsilyginsianti, kai tik pra
dėsianti dirbti.

— Tu atėjai į Dievo namus,
kur visi neturtingi randa prie ’ žio ap., (buv. Andrioniškio v., 
glaudą. -Kristus liepė netur
tingiems- padėti, ir aš tau pa
dėsiu: visus ^bažnytinius pa
tarnavimus suteiksiu nemoka
mai, nes to reikalauja Dievas.

Taip kalbėjo kun. McNamee, 
su didelėmis bažnytinėmis iš
kilmėmis nemokamai palaido
jo jos vyrąpib

Kun. McNamee mirė, sulau
kęs 83 metų amžiaus.

Bet... vietos lietuvių laikraš
čiuose jūs nematėte jokio pra
nešimo apie to garbingo ir tei 
singo kunigo; - lietuvių draugo, 
mirtį. P-tas.

lESKOmil
Aleksandravičius Povilas, IO 

Pavandenio — Markių k. • > I
Baranauskas Feliksas, iš žižI 

mų k., Vilniaus kr. g
Erslovas Styonas. iš Rokiš- ’ 

kio dv., Rokiškio ap lĮ
Galinaitytė Pečaitienė (Pet 

chat), Morta, iš Tauragės. «,
Galinat Jonas, gyvenęs Col

linsville, OI.
Garbenis Pranas, iš Pakliau- 

pės km., Laižuvos vi., Mažei
kių ap.

Grigoravlčius, kilęs nuo Vil
kijos. £

Jaloveckas Jonas, iš Metelių 
parap., Alytaus ap.

Kandzellenskaitė Anelija, iš 
Tamaukos k., Marijampolės 
ap.

Liogė Antanas ir Povilas, iš 
Gilvydžių km., Viešintų v., Pa
nevėžio ap. (buv. Andrioniškio " 
v., Ukmergės ap.).

Ozarskių Kazio ir 
minės ir pažįstami 
atsiliepti.

Pašauskas Juozas, 
džių k., Viešintų vi

vykęs studijuoti iš JAV Mar
kevičius.

• Jonas Mažonis, dirbąs 
Amerikos ambasadoje Paryžiu
je, daug prisideda prie lietu
viško veikimo*

• Lietuvos atstovas Brazi
lijoje dr. F. Meieris, drauge su 
kitais diplomatais Rio de Ja- 
neire dalyvavo palmių sodini
me.

4 • • Smuikininkė E. Kuprėvi- 
čiūtė po sėkmingo koncerto 
Buenos Aires išvyko koncer
tuoti į Angliją, Prancūziją Ir 
kitus Europos kraštus.

• Venecueloje inž. V. Ven
ckaus Ir teis. A. Diržio Inicia
tyva neolithuanai buvo suva
žiavę į Maracay paminėti 20 
metų sukakti.

• Venecuelos lietuviai 1952 
m. literatūros premijai pasky
rė 1,500 dolerių. Aukojo J. Bi
liūnas, L. Jablonskis. D. Ki- 
kas, P. Mikalauskienė, VI. Ven

- ckus, K. Vokietaitis ir M. Zup- 
kus.

kuria sukelsite 
visuomenėje tai

Elzės, gi-, 
prašomi

iš Gilvy- 
, Panevė-

• PLB Vokietijos Krašto 
valdybos sąstatas praplėstas 
naujais nariais: A. Veclausku 
ir A. Mažeika.

Anthony Grigąlis
KONTRAKTORICS

Namų statybai, taisymai, medžio 
darbams, šingeliavimni. stogų 

dengimai, dažymai ir tt.

63-26 53rd Drive,
MASPETH 78, N. Y.

NEwton 9-3215

“Ragučio šaltinėlio” prem
jeroje vaidino: ■ Aleksandras 
Gubilas. Napoleonas Zajan- 
čauskas, Vytautas Ogilvis, Jo
nas Kriščiūnas, Gražina Gri-

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 

Baltimore, Md.

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos' drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta į namus pamieruot 
607 Washington Ave. 

Waterbury, Conn.

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St, Nashua, N. H.

federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

Philadelphia 7, Pa.
235 N. BROAD STREET 

flamporaar Addrtt)

Maw LwlMing Undar Construction 
•t 202-204 North Broad Straat

Tetai Assets . . . $9,396,854

WILLIAM VALAITIS

Tei. Howard 8-0596

Ukmergės ap).
Pavilonis Antanas, ir Povi

las, iš Gilvydžių k, Viešintų 
v., Panevėžio ap., (buv. Andrio 
niškio v., Ukmergės ap.).

Pliskevičius Ignotas, iš Su- 
korepkos k., Nedizngės parap.

Pliškevičiūtė Sakalauskienė, 
Morta, iš Meškučių km., Ne
dzingės parap., Alovės vi., A- 
lytaus ap., ir sūnūs Jonas’ ir 
Vaclavas.

Sabas Antanas. i§ Kriukių 
m., Paežerėlių v., šakių

Savickas Jonas ir sesuo 
kienė Veronika.

šneiderytės: Augustė
vaitiehė, Elzbieta Naujokaitie- 
nė ir Ieva Festerlihgienė, iš 
Dainių k., Jurbarko v., Rasei
nių ap. J

Urmanavičius Juozas ir Pet
ras, iš Butrimonių v., Alytaus 
F’( Venslauskas Juozas, iš Vit>. 
girių k., Gražiškių v., Vilkaviš
kio axx

žiūra Tomas,, iš Jurgelioniu 
k., Vilniaus krašto.

Ieškomieji arba apie- juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti į: Consulate General 
of Lithuania, 41 W. 82nd St., 
New York 24, N. Y4

ap. 
šim-

KaĮ-

KOKS BUS KALĖDŲ DIEDUKAS
1 LIETUVIAMS TRĖMIMAMS' EURPOJE?

Girdite apie kenčiančius lie 
tuvius dar likusius Europoje. 
Skaitote ir jų laiškus, spaudo
je pastebite jų vardus ir pa
vardes, smulkius aprašymus ir 
kilimo vietas. Rašoma apie 
mūsų kraujo gimines, apie ne- 

, kaltus, namų netekusius lie
tuvius. kurie priversti likti ne 
savo krašte.

Kai mes šiuo metų laiku jau 
rūpinamės Kalėdų šventes 
švęsti maisto apkrautais sta
lais, kai saviškiams Amerikoje 
ieškoma padovanoti gražesnių 
dovanų—ar prisimename tuos 
8,000 lietuvių, dar tebesančių 
Vokietijoje ir Austrijoje, ar 
prisimename tuos 6,000 lietu
vių, kurie iš Vokietijos ir Aus
trijos Jau neišvyks!

1951 m. ir International 
Refugge Organization likviduo 
jasi. Likusiais Europoje lietu
viais rūpintis paliko tik BALF. 
O kas yra tas BALF? Tai mes 
patys. Mes tiems tiems lietu
viams būsime Kalėdų Diedu-

ku. Įpareigokime BALFo Die
duką Kristaus Gimimo šventei 
lietuvį tremtinį prisiminti, bet 
įpareigokime~įrisiminti ne tuš 
čiomis, Jbėt* gražia Kalėdine 
auka! ; f

Aukas malonėkite -siųsti: 
United Lithuanian Relief Fund 

»of America, 105 Grand
Brooklyn 11, N. Y.

St.,

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE
1700 Frankford Ave.,

i M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts.
Waterbury, Conn

Į Baltimore sugrįžo 
muz. Br. Janusas

Po .pusantrų metų nebuvimo 
muz. Br. Janušas vėl sugrįžo 
Baltimorėn ir žada daugiau iš 
jos nebėgti.

Kiek pailsėjęs vėl ėmėsi or
ganizuoti chorą, idant būtų 
atgaivinta nustojusi skambėti 
lietuviškoji daina ir giesmė.

Br. Janusą Dainos draugija 
pasikvietė savo nuolatiniu di
rigentu, nes buv. dir. L. Be- 
kerskienė jau praeitą vasarą 
pasitraukė, i • -

Sugrįžus Janušui baltimorie 
čia i tikisi daugiau 'turėti me
niniu pasirodymų suorganizuo 
tų. tiktai iš savo tarpo.

Paskutinis Pilkos 
rečitalis Rytuose

WORCESTER, MASS—Gruo- 
’džio 16 d. 4 vai. Lietuvių Klu
bo patalpose .artistas St. Pil
ka ducda Rytuose paskutinį 

......... * ' prieš išvykda'

P^EŠKOMI trys broliai, 
Antanas, Jonas ir Vladas Vait- 
kai, atvykę iš Lietuvos prieš 
pirmąjį pasaulinį karą. Kilę iš 
Šiaulėnų par., Birietiškių kai
mo. žinantieji apie juos pra
šomi atsiliepti šiuo adresu: 
Mykolas Waitkus, 72 Rich
mond Str. Brockton, Mass. : 
r     — ............. .....—■—-•

KALĖDINIAI 
ATVIRUKAI

“Gabijos” knygynas šiemet 
išleido lietuviškus, kelių spal
vų labai gražius . kalėdinių 

sveikinimu • atvirukus.’ Juos 
piečė dailininkai B. Vilkutai- 
tytė - Gedvilienė, J. Davydo- 
vaitė, V. Adamkevičius ir P. 
Osmolskis. šių atvirukų kom
plektas (16 atviruku su vo
kais) kainuoja 1 doleris. Siųs
kite šiandien pat užsakymą ir 
lūs anksti prieš šventes būsi
te apsirūpinę gražiais sveiki- 

- nimo atvirukais. Užsakymus 
siuskite^— Gabiia, 340 Union 
Ave,. Brooklyn 11. N. Y.

..................... - - - - - «

BOSTON BAKING CO;
J. Tamošauskas
B. Andriušartis

Lietuviška duona Ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus
ir krautuves

Ames St./ Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

8

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas .3A747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
o no 10 vai. rvte iki 3 vai. vak.

THE HALF SHELL 
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai 
ROUTE 27-A, ISLIP, I

Bay Shore 2996.

PaM WUW brtarrvptkM Slnc«

SAVINGS ACCOUNTS NOW
INSUftID UP TO $10,000

Surplus ....... $502,012
CHAttfl a CMUfDfN, •

Cwrwt DMdond 2%% Far Anavai

TRAUN’S CAFE
N. E/wr. 16th Street 

and Spring Garden 
TeL LO 7-8662, LO 7-4967 

Bes. Cheltenham 2562 
Philadelphia, Pa.

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
<M JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pl
TR. 7-6627

; THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.
f Chicago

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
čia gaunami geriausi bal
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos maši
nos, šaldytuvai ir visi kitl^ 
namų apyrangai reikalingi 
dalykai
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ

JOKIOS GARANTUOS 
WWFTRTA

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8. ILLINOIS .

Atdara pirmadieniais,! et virta dieniais iki 9:30 vai vak. Sekmad. nuo 11—4:26 ppptat

mas
Visur i 

kė daug 
gražiai 
šliaukė

apsflan- 
ir su savo 

programa su-

COLONIAL BAR RESTAURANT
, GUS TUNAITIS, Savininkas . 

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS IR GĖRIMAI.

N. E. Cor. 52nd & Sprnce Stš.
PHILADELPHIA 39, PA. “

G& 4-2939

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

SAVININKAS
(Pėda nūo Union Avenue)

Bridgeport, Coon.
TEL.: 3-4«M

MIAMI, FT/jRlbA

PAUt USONIS, savininkas x 
Jūs būsite patenkinti apsistoję liame 

savo tautiečio viešbutyje.
KAINOS PRIEINAMOS

If. JH STREET, MllMf 18, PtOfcttH 
P!L «-9Mt

Dėl Vilko vedamos partinės 
politikos daug kas nepatenkin
tas. Vienas iš jų Vincas Alks
nini Įspėja VLIKą:

“Ei, jūs vyrai iš VLIKo, ku
rie tik sukeliate lietuviškoje 
visuomenėje nepasitenkinimą 
su savo sprendimais neįsileisti 
Mažosios Lietuvos atstovo ir 
nepaisydami likusių mūsų dip 
lomatų autoriteto.

“ Ar jūs manote,. kad eili
niam lietuviui kraujas nemu
ša į galvą dėl tokių dalykų?

“Jei jūs , manote, būdami 
VLIKe, kad galima varyti par
tijos ar religijos politiką ir 
VLIKo skydas- jus pridengs 
nuo audros, 
lietuviškoje
apsirinkate. Pasakysiu jums 
vieną .morališką pamokinimą: 
Aręs pagiryje artojas pamatė 
i girią einantį medžiotoją ap
sišarvavusį nuo. kojų iki gal
vos su iešmu rankoje. “Kur ei
ni?” klausią artojas. “Einu už
mušti mešką,” sako medžioto
jas. Bet už valandos medžio
tojas tekinas išbėgo iš girios. 
“Kas pasidarė?”, klausia arto
jas. “Et, tos skruzdės biaury- 
bės mane užpuolė!”

“Tegu VLIKo galiūnai irgi 
pasisaugo skruzdžių.. ”
“VELNIAS NE BOBA”

Vienybėj buvo paskelbta, 
kad lietuvių klubas Bridgepor- 

■ te stato komediją “Velnias ne 
boba,” parašytą Keturakio.

Jonas Grigaitis-Grigaliūnas, 
iš Philadelphia, Pa., rašo

“Komedija Velnias ne boba 
parašyta ne Keturakio, bet 
Petro Pundzevičiaus.”
DĖL VAIKŲ DARŽELIO

Labai nudžiugau sužinoiusi, 
kad Apreiškimo parapijoje vei 
kia kasdien vaikų darželis, 
kuriame jau yra 10 lietuvių 
vaikų. Esu jau 4 metai, šios 
parapijos nare, bet iki šiol 
nebuvau iš niekur girdėjusi. 
Aš siūlau, kad dėl vaikų dar
želio būtų pasakyta iš sakyk
los, skelbiama parapijos biu- 
letinyje ir rašoma laikraščiuo
se, o ypač Vienybėje, kuri šiuo 
metu yra tapusi miela visų 
lietuvių lankytoja ir lietuvy
bės reikalų gynėja.

> Sofija Kilčiųvienė 
KAS SUMUŠĖ 
JUOZĄ BŪGA?

Buvo rašyta, kad tautosakos 
rinkėją Juozą Būgą, lankan
tis Bostone Lietuvių Piliečių 
Klube, sumušęs to klubo vedė- 

’ jas Feliksas Zaleskas ir kad 
J. Būga -dėl sumušimo 3 pa
ras išgulėjęs lovoje. Zaleskas 
Drauge aiškinosi, kad nieko 

• neprimušęs tad klausimas — 
kas J. Būgą primušė.

Keleivis, kaip vietinis Bos
tono laikraštis, turėtų netik 
žinoti, bet ir plačiai įvykį nu
šviesti visuomenės žiniai, kal
tininkus, ar kaltininką viešai 
pasmerkti, kaipo niekšus ne
žiūrint jų garbės, užimamos 
vietos, ar turto. Tačiau Kelei
vis tik paminėjo, kad J. Būga 
išvyko | Brocktoną ir inciden
tas baigtas, bet nepasakė kas 
ir už Ra primušė.. Išvada — 
Keleivis tyčia užtyli “žymių” 
ar “Įtakingų” asmenų vardus.

Užtylėjfmo priežastis aiški: 
Juozas Būga vargšas tremti
nis, o mušeika žymus asmuo, 
Ir pasiturįs, na, o turtingesnio 
teisė būti išteisintu. Tos tai
syklės bent Keleivis turėtų 
nesilaikyti.

Anis Rūkas

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PA.

J. MARK1EWICZ
AND !

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai
15 trombui! Street

TeL: 5-9229

LIETUVIŠKA

J. GCTAVSKAS, SaT.

.rūšies virtuvė
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SILVER BELL BAKING CO.
(Taip dabar vadinasi Varpo kepykla)

36-40 Stagg St, Brooklyn, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

ANTANAS BALČIŪNAS,, savininkas
Kepa visokių rūsių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parėm 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu
vėms ir pristato i namus ne tik 
visokią duoną, bet ir Tortus, Ke
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT.
Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk
tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais 
vertingais produktais. Viet — Middle Island, L. I. prie 
Jericho kelio.

Tel. Yaphank 3218 ar 3202.
Varpo kepykla taip pat turi savo skyrių Hickville, L. I., kur 
antradieniais ir penktadieniais pardavinėjama duona f ar
mėnams. Norintieji užsisakyti Varpo kepyklos duonos 
ar pyragų, pašaukite aukščiau paduotu telefonu arba pa
rašykite: '

SILVER BELL BAKING CO.
Box 44 Middle Island, L. I.

HOTEL GRUSH
RESTORANAS ir BARAS

ADAM GRUSH, Savininkas .
^■.4-' ---rz . ■ e "’•v

Iš kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti 
patogius ir nebrangius kambarius.

200 North Broad St., Philadelphia, Pa
LOcust 7-9274

HOLLYWOOD INN & HALL
ELZBIETA RUDAUSKIENĖ:

Baras ir salės pramogoms
2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.

Tel. Virginia 7-9880
j

PHILADELPHIA, PA.
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS 

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ADAMS’
RESTORANAS

Ml SPRING GARDEN, *
IR BARAS

5-9785

——

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
l N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA
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Vienybės skaitytojai

PATENKINTI IR NEPATENKINTI
Vienybės 47 numery prašėme skaitytojų pareikšti savo nuo

monę, kokie straipsniai Vienybėje patinka ir kokie nepatinka, 
kokiom temom labiau pageidaujami straipsniai ir bendrai pa
reikšti savo pastabas dėl laikraščio redagavimo ir išvaizdos.

Sulaukėme labai daug laiškų ir atviros kritikos, jog galime 
pasakyti, neapsivylėme. Kiekvieną atsakymą su dideliu dėme
sių peržiūrėjome, pasižymėdami išreikštus pageidavimus, ku
riuos stengsimės anksčiau ar vėliau įgyvendinti kad Vienybė 
tikrai pasidarytų visų mėgiama ir laukiama.

Vienybę skaito 
nė vienos eilutės 
nepraleisdamas

Senas mūsų skaitytojas P. 
Savolskis iš Homested, Pa. 
siųsdamas prenumeratą už 
1952 metus, tik trumpai rašo: 
“...Vienybės turiniu esu paten
kintas Ir visus straipsnius skai 
tau nei vienos eilutės nepra
leisdamas. Linkiu panašiai ir 
toliau redaguoti”.

Bet kiti skaitytojai plačiau 
pasisakė ''dėl turinio. P. Jaras 
iš Baltimorės rašo:

“Man patinka visi Vienybė
je telpą straipsniai, nors kai 
kurie, tiesa, yra perilgi ir sun
koki suvirškinti. Kiek per ma
žai Vienybėje spausdinama ko 
respondencijų, iš kurių atspin
dėtų .lietuvių veikimas.

“Dabartiniu momentu, kada 
vyksta žiaurus šaltas karas 
tarp demokratijos ir komunis
tinės diktatūros, mums lietu
viams labai reikalinga vieny
be, vieningas veikimas už Lie
tuvos išlaisvinimą, bet, deja, 
•to vis nesimato ir kai kuriose 
viršūnėse pastebima diktatū
ra.

Siūlo išeiti i kova 
prieš Krupavičių...

“VLIKe M. Krupavičius he-

neturėtų būti vietos, nes tas 
ypatingai skaitytojus nervi
na.

Vienybėje per daug 
bedievišku straipsnių

“Kaip laikraštis Vienybė 
man patinka,” toliau rašo Pr. 
Alšėnas. “Deja nepatinka joje 
dažnai pasitaiką atejistinio- 
bedieviško turinio pasisaky
mai“.

Kitų priekaištų, jis- mums 
nepateikia ir rašo: “Į antrąjį 
klausimą, kokie straipsniai 
Vienybėje labiausiai patiko, 
pirmiausiai turiu pareikšti sa
vo nuomonę ne dėl straipsnių, 
bet dėl J. Tysliavos pastabų 
“Dabar”. Tos pastabos, turiu 
pasakyti, vedamos meistriškai. 
Gavęs laikraštį, jas pirmiau
siai ir skaitau. Jose randamfa 
įdomių aktualybių dienos klau 
Simais, o ir perduodami tie 
klausimai — -.taipgi gudriai, 
gražiai, dažnai su trupučiu 
humoro, kartais — ir trupučiu 
sarkazmo, bet logiškai, įtiki
nančiai. Už pastabų vedimą 
Tysliavai skirtinas didelis kre
ditas. Pastabų kolumnoje jun
tama stipri jo. kaip žurnalis
to ir rašytojo, logika. Gerų 
straipsnių pasitaiko kultūri
niais bei politiniais rekalais.

O tas mane labiausiai ir įdo
mauja. Vienybė ligi šiol buvo 
gana gražiai redaguojamas sa
vaitraštis Tik mažiau polemi
kos ir “kandžiojimosi”, lietu
vių tarp lietuvių!”

Kodėl nespausdinate 
laisvamaniškų rašinių?

Senas mūsųSskaitytojas J. 
Kučinskas iš jCMcagos randa, 
kad Vienybėje priešingai ma
ža laisvamaniškų straipsnių, 
ir visai neišvystoma kova prieš 
politikierius klerikalus. Gi dėl 
pačių straipsnių pastebi:

“Ko tokie raštai verti, kaip 
Karpiaus ar Railos? Yra sa
paliojimas. Iš Railos kelių špal 
tų • rašto galima padaryti vie
ną špaltą, tada raštas bus 
daug geresnis”.

Raila didžiausias 
lietuviu žurnalistas

Bet visai kitos nuomonės 
apie Railos straipsnius yra iš 
Detroito buvęs Lietuvos Aido ♦ 
redaktorius' Vyt. Alantas: 
“Tikrai noriu pasveikinti pri
traukus artimiau bendradar
biauti Br. Railą. Mano giliau
siu įsitikinimu jis yra didžiau
sias šio meto mūsų žurnalis
tas ir jį turėti . kiekvienam 
laikraščiui yra nauda ir garbė. 
Jo straipsnius skaitau su di
džiausiu susidomėjimu. Ir 
kiek aš girdžiu iš savo draugų, 
ne aš vienas”.

Kviečiame ir kitus piūsų 
skaitytojus plačiai ir atvirai 
pasisakyti kokie straipsniai 
Vienybėje patiko ir kokie 
nepatiko. Mes laukiame jūsų 
kritikos. Nors ji kartais mums 
būtų ir nemaloni, bet ji padės 
pagerinti laikraštį.

-Metropolitan Operos dainininkai, Anna Kaskas ir Algir
das Brazis, kuriems yra ruošiamas koncertas sausio 6 d. S. 
Boston, Mass. Tai bus vienas svarbiausių įvykių Naujoje 
Anglijoje ateinančių metų pradžioje. ' ;-'*

Raidžių pasaulyje

CHURCHILLIS SAKO:
Winston Churchillis penkta

me savo memuarų tome .tęsia 
istoriko rolę, aprašydamas tą 
laikotarpį, kuriame politinės

“ATEITIES NĖRA’’
' ■ - - v. :

tų Europą ir suskaldė Vokie
tiją. Tokiai padėčiai esant, 
kaip sako Churchillis, tikrai 
‘ateities nėra”.

nori įsileisti Mažosios Lietu-vos atstovei ir veda piktą, ža- Jungtilllll HlltU S6SIJ0J6«
lingą kovą prieš Diplomatijos JUGOSLAVIA ATSKLEIDĖ KOMU
šefą S. Lozoraitj, o ALTE Ši- .
mutis su Grigaičiu diktatūriš- NISTIMO PASAULIO TAMSYBES
kai • talkininkauja Krupavičiui, 
neteisėtai naudodami ALT var 
dą ir iždą. Jeigu jiems per 
mūsų apsileidimą pavyktų su- 
niękintr Diplomatijos Šefą Lo 
zoraffį/ jie tuoj' pradės tokią
pat kovą ir prieš kitus Lietu
vos diplomatus, kurie buvo 
Nepriklausomos Lietuvos vy
riausybės paskirti ir įgalioti.

“čia Vienybei reikia išeiti į 
kovą, švarią kovą, prieš tuos 
Krupavičiaus, šimučio ir Gri-

(Atkelta iš 1 psl.) - .
Peržvelgiant pereitos savai

tės darbų rezultatus, kurie 
tuo tarpu, dejar labai “liesi,” 

'galima paminėti--.Jugoslavijos 
skundą dėl Sovietų Sąjungos, 
Vengrijos, Rumunijos, Bulga
rijos, Albanijos, Čekoslovaki
jos ir Lenkijos veiksmų nu- 
nukreiptų - prieš Jugoslaviją. 
Specialus politinis “ad hoc” 
komitetas labai nuodugniai

gaičio- diktatūriškus užsimoji
mus prieš lietuvių vienybę.

aš tiesiog stebiuos, kad 
Vienybė, kurios .pats redakto
rius dalyvavo, taip ramiai be x 
.jokios kritikos praėjo pro Al/ 
T suvažiavimą, kur aiškiai bu
vo matomi šimučio ir Grigai-
čio diktatūriški užsimojimai”;

Dėl naujų skyrelių įvedimo 
P. Jaras pageidaujla Vienybėje 
matyti moterims skyrių “nes 
Vienybę skaito lygiai moterys, 
kaip ir vyrai.”

Ne visi patenkinti 
VLIKo — Lozoraičio 
vedamu ginču

Kada dideliam skaitytojų 
skaičiui piatinka dedami' straip 
sniai VLIKO — Lozoraičio te
momis, atsirado ir tokių, ku
riems jie nepatinka.

R. Kezys iš Brooklyn© rašo: 
“Man nepatinka straipsniai 
VLIKo— Lozoraičio temomis”. 
Toliau jis sako: “turiniu ir iš
vaizda Vienybė pralenkia ki
tus Amerikos lietuvių laikraš
čius. Linkėtina ir toliau tokiai 
išsilaikyti.”

Tarp nepatenkintųjų VLIKo 
Lozoraičio temomis yra ir Pr. 
Alšėnas iš Kanados: “Nepati
ko ir nepatinka man kilomet
riniai straipsniai, ginantieji 
Lozoraičio ir Santarvės reika
lus, o pasisaką prieš VLIKo 
“dlktatūriškias užmačias.” Pa
sakysiu, kad tokia polemika, 
dažnai išeinanti iš spaudos rė
mų, man nepatinka ne tik 
Vienybėje, bet ir kituose laik
raščiuose. Jeigu yra kur nors 
ir ktas nors taisytina, reikia 
taisyti, tik jau ne tokiomis 
priemonėmis. Reikia kultūrin
go ir švelnaus tono, o ne pa
šaipos, sarkazmo, o dažnai ir 
cinizmo.* švelnumu galima 
daug daugiau laimėti Ir švel
nią kalbą daug geriau supras, 
kaip skaitytojhl, taip ir visuo
menė. Per didelei laikraštinin
kų “mandrybei” laikraščiuose

išstudijavęs puikiai pagrįsta ir 
motyvuotą Jugoslavijos skun
dą, kuriame buvo smulkiai iš
dėstyti visi Maskvos ir jos sa
telitų veiksmai prieš Jugosla
vijos suverenumą bandant nu
versti dabartinę valdžią, va-
rant labai melagingą ir ne
draugišką propagandą, nuolat 
ieškant pasienio konfliktų ir 
nutraukiant visą susisiekimą 
ir visus prekybinius' bei kultū
rinius ryšius iki sienų uždary
mo, nutarė priimti ’ dėmesin 
Jugoslavijos išdėstytus ir do
kumentus paliudymus ir, • sie
kiant visuotinos taikos bei 
draugingų ryšių tarp JT na
rių, rekomenduojanti paminė
tų kraštų vyriausybėms:

1. palaikyti tarpusavio san
tykius ir spręsti ginčus pagal 
JT čarterlo dvasią <

2. diplomatlniusė "ryšiuose 
prisilaikyti tarptautiniuose sail 
tykiuose įprastų taisyklių ir 
elgėsio,

3. pasienio ginčus tvarkyti 
pavesti mišrioms pasienio ko
misijoms arba panaudoti kitas 
taikingas priemones.

Tai nedidelis “laimėjimas,” 
bet vis šis tas. Kaip ten be
būtų jugoslavai labai gerai 
pažįsta sovietus ir jų meto
dus, kaip buvę jų artimi ben
dradarbiai ir vienminčiai, at
skleidė daug iki šiol nepa
skelbtų komunistinio pasaulio 
tamsybėse glūdėjusių charek- 
teringų faktų. Sovietai rodė di 
džiausią nepasitenkinimą to
kia , Jugoslavijos “išdavyste,” 
bet Jugoslavija visiškai nekrei 
pė dėmesio net ir į biauriau- 
slus sovietų puolimus, pabrėž
dama ^savo laisve pasirinkti ne 
priklausoma nuo Maskvos li
niją.

JT nori išklausyti 
Vokietijos atstovus

Kitas įdomus faktas, tai va
karų ginčas su rytais dėl lais
vų rinkimų visoje Vokietijoje. 
Sovietai jokiu būdu nenorėjo,

kad JT “kištųsi” į Vokietijos 
rinkimus., Tačiau Vakarai no
ri garantuoti visiems vokie
čiams tikrą ir pilną rinkimų 
laisvę, tokią kaip ji supranta 
demokratiškame pasaulyje, 
Pirmas žingsnis šia kryptimi 
padarytas visiems pasisakius 
už (sovietams su satelitais pa
sipriešinus) išklausymą vaka
rų ir rytų Vokietijos atstovų 
pranešimų politinėj e komisi
joje — pažiūrų dėl būsimų rin 
kimų. Vakarai būtinai pagei
dauja siųsti į visą Vokietiją 
JT komisijas,- kurių pareiga 
būtų užtikrinti tąją rinkimų 
laisvę. Komisijoms aišku turė
tų būti suteiktos didžiausios 
teisės kontroliuoti, • judėti ir 
dokumentuotis visoje Vokieti
joje. Vargu ar sovietai sutiks 
tokias komisijas į rytų Vokie
tiją įsileisti... Su nekantrumu 
laukiama ką patys vokiečiai 
pasakys tuo reikalu.

Iš sensacijų reikia paminėti 
dviejų Višinskio adjutantų 
pabėgimą į Šveicariją. Priva
tinio Višinskio sekretoriato ria 
riai, “specai” F... ir L., pasirin
ko laisvę. Bijodami, tačiau, pa
silikti Prancūzijoje, kad kar
tais JT nepaškelbtų ekstradi- 
cijos, jie išdūmė į Lozaną. 
Šveicarija nėra JT narys ir to
kiu būdu jiems dviem pasiro
dė, kad ten bus saugiau. Laik
raščiuose smulkiai aprašyta, 
kaip reagavo sovietų ambasa
da Paryžiuje^ apie gautas tuo 
reikalu Šveicarijoje sovietų 
pasiuntinybėje ir konsulatuose 
instrukcijas bėglius sugauti ir 
“pristatyti“ atgal ir t. t. Įvy
kis panašus i tiesą, juk nebe 
pirmas toks atsitikimas...

Nepasisekė išvežti...
Ar tai tik nebus sovietams 

visa juodoji sesija, nes šią sa
vaitę ir iš jų rumuniškos am
basados ištruko į laisvę du 
tarnautojai — v<yras ir žmo
na... Vyras ambasados šoferis, 
dingo iš sovietų žinios anks
čiau, o žmoną vistlek jie bu
vo beekspedijuoją lėktuvu i 
Bukareštą. Laimei jai pavyko 
tuo momentu, kada ją iš au
tomobilio sodino 1 lėktuvą, iš
sprukti iš lydėjusių enkavedis
tų rankų, kristi ant žemės ir 
pakelti tokį tnikšmą, kad su
bėgo policija ir aplink stovė
jusieji. Ji buvo IŠprievarta no
rėjusiųjų išvežti atimta. Vis- 
tiek rusai negali daryti vaka
rų pasaulyje ką tik užsima-

dramos -centrą sudarė Roose- 
velto, Churchillio ir Stalino 
konferencija Teherane, sako
ma, tylėjimu buvo palaidota 
Pabaltijo valstybių nepriklau
somybė, o dėl neužtenkamo 
griežtumo atiduota po Stalino 
diktatūra Lenkija ir kiti Rytų 
Europos kraštai. Tokiai padė
čiai esant Churchillis -sako*: 
“Ateities nėra”; ' *** "

Savo memuaruose Chirchil- 
lis rašo: “Kare reikia ryžtis, 
nesisekant —nenusiminti, per
galėje — nesididžiuoti, o tai
koje — parodyti gerą vaitą 
visiems”.

Churchilliui, tokioj trijulė
je, kur buvo realistas Stalinas 
ir idealistas Rooseveltas buvo 
sunku ypatingą svorį parody
ti, nes Anglija pasaulio įvykių 
orkestre grojo tik trečiuoju 
smuiku, kada pirmieji smui
kai buvo Amerika ir Sov. Są
junga. Jis norėjo, kad Prancū
zijoje būtų remiamas gen. De 
Gaylle, Italijoje paliktas ka
ralius ir vokiečiai būtų puola
mi ne per Prancūziją, bet per 
Balkanus, kad ten neįeitų rau
donoji armijia. Tačiau Roose
veltas patikėjo Stalinui, kad 
Šis gerbs amerikiečių demo
kratinius principus, duos žmo
nėms laisvai balsuoti, kad ga
lėtų išsirinkti geriausią val
džią.

Demoktatijos laimėjo karą 
.prieš nacius ir fašistus, bet lei 
do komunistams pavergti Ry-

«i

Lietuviai rašytojai skundžia 
si, kad aplinkuma 'nepalanki 
jų ’ kūrybai Panašus skundas 
girdisi ir pas amerikiečius. 
Ten irgi slopina tikrą kūry
bą nę menkesni medžiaginiai 
debesys. J. Donald Adams, ku
ris veda knygų skyrių New

- Yorkj^Jftmąš literatūros prie
de, sako: “Kovoti prieš me
džiagines ir dvasines kliūtis 
mūsų dienų rašytojui tereikia 
tik vieno dalyko — nugarkau
lio!” V. Sirvydas

Rašomosios mašinėlės 
lietuviškom raidėm

Po labai ilgų derybų jau ga
minamos rašomosios mašinė
lės su lietuviškom raidėm, bet 
pilnai tinkančios rašyti akla 
sistemą angliškai^ firmos Roy
al, modelis Quiet -de Luxe, por 
tatyvinės, bet sus Visais biuro 

’•modelio priedais .ir paskuti
niais patobulinimai. Gauna
mos pas Royal’y, dirbantį: J. 
L. Giedraitis, 1 §32, .Broad St., 
Hartford 6, Conn.

Taigi geriausios pasaulyje 
mašinėlės už normališką kai
ną. Paskubėkite užsisakyti, 
nes pagaminta nedidelis kie
kis.

Anglų kalbos vadovo 
nemokamas priedas .

no... Charakteringa dar tas, 
kad anas rumunas buvo so
vietams labai patikimas, nes 
atvykdamas į Paryžių buvo 
privačiu Anna Pauker šoferiu.

Keturių konferencija vyksta 
slaptai, žurnalistai gali šį tą 
sužinoti -tik pd posėdžių. Va
kariečiai, kai turi ką pasakyti, 
mandagiai pasako. Višinskis gi 
bėga nuo žurnalistų, kaip vėl 
nias nuo kryžiaus. Ir daugiau
siai ką lepteli, tai “nežinau”.

Dar viena labai svarbi įstai
ga JT rūmuose be didelių ce
remony ų buvo atidaryta perei
tą savaitę. Tai keliais foteliais 
apstatytas ir žaliomis gėlėmis 
papuoštas kambaris įrengtas 
šalia tų kambariukų, kur už
rašyta “Ladies” ir “Gentle
men” pavadintas “Meditacijos 
kambariu”... žodžiu# apdūmo
jimų kambariu. Nors tas kam
baris numatytas norintiems 
pamedituoti mahometonlms, 
žydams, budistams, krikščio
nims... jame žurnalistai nieko 
dar nematė, tik pastebėjo, kad 
ten viduj — tuštumoj viešpa
tauja pilna ramybė ir jauki 
atmosfera... Ministrai labiau 
mėgsta barą. J. Masiulis

Anglų kalbos vadovas yra 
skiriamas asmenims jau šiek 
tiek kalbantiems angliškai 
Pirmojoj dalyj duodama išsa
mi medžiaga apie anglų kal
bos pagrindus, tačiau silpniau 
susigaudantiems gramatikos 
terminologijoj gali kilti įvai
rių neaiškumų, todėl leidykla 
nutarė leisti nemokamą paaiš
kinimų priedą. Tame priede 
tilps atsakymai į veikalo pre
numeratorių klausimus bei pa
aiškinimai. Kalbamas priedhs 
bus siunčiamas tik juo suinte
resuotiems nuolatiniams pre
numeratoriams.

Atrodo, jog šis leidyklos su
manymas yra labial praktiš
kas. nes tada veikalas bus pri
einamas be išimties visiems.

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Į Aloj, degtini. vynai
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8-9094
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SVARBŪS PASITARIMAI PAS STALINĄ
‘" KODĖL Stalinas pas save i Sotchl vasarvietę prie Juodo- 
dosios jūros sukvietė Molotovą, Malenkovą^ ir Berią, pačius žy
miausius Politbiuro narius, o taip pat maršalus Bulganiną ir 
Vasilevskį, armijos štabo viršininką ir krašto apsaugos minist
rą?

Greičiausiai, reikia manyti, ne poilsiui, bet priėmimui svar
bią nutarimų. Kokie tie nutarimai galės būti? Kokius klausi
mus jie ten nagrinės? Tam yra dvi hipotezes: Korėja ir Arti
mieji Rytai.

Korė.a šiuo metu Sovietų Sąjungai nėra labai svarbiu 
klausimu. Tol, kol Pekino politika nebus tikra, kol kinai su 
savo kariška jėga nebus pasiekę galingumą, sovietai nedrįs 
Azijos rytuose pradėti didelę karišką operaciją. Priešingai, Ar
timuose Rytuose padėtis yra daug rimtesne, negu anksčiau bu
vo manoma ir sovietams čia trus daug naudingiau ir patogiau 
išvystyti konfliktą. Artimieji Rytai Kremliui net sudaro gyvy
binį interesą, nes šioj vietoj Sovietų Sąjungos šonas yra pats 
jautriausias, nepridengtas jokia “geležine uždanga”. Jei vaka
ruose sovietai yra apsitvėrę satelitais, tai nuo Turkijos, kuri 
yra busimasis kandidatas į Atlanto sąjungą, niekas neskiria.
TURKIJOS BAZĖS PAVOJUJE

ADVOKATUI F, J. BAGOČIUI MIRUS
Gruodžio 7 d. Bostone mirė 

adv. F. J. Bagočius, sulaukęs 
apie 65 metų amžiaus. Jis ga
na ilgai sirgo, nors ir pirmiau, 
būdamas “sveikas.” vis skųs
davosi “negera širdimi”. Ve
lionis, širdies smūgio ištik
tas, mirė kaip ti£ tuo metu, 
kai laikraščiai pranešė, kad 

Jis — “visai sveikas”.
Adv. F. J. Bagočius gimęs 

Žemaitijoje ir jaunas atvyko 
J šią šalį. Čia, kaip ir dauge
liui anų laikų ateivių, velio
niui teko visko išgyventi. Kaip 
jis pats kartą yra išsireiškęs, 
— ‘*norėdamas pasiekti moks
lo, turėjau karčiamose plauti 
spitūnuj...”

Velionio Bagočiaus gyveni
mas, ypač jo yisucmeninis vei 
kimąs, kupinas nuotykių ir 
prieštaravimų. Turėdamas di
deli kalbėtojo talentą, velio
nis Amerikos lietuvių visuome 
niniame gyvenime bei veikime 
anksti pradėjo vaidinti pir
maujanti vaidmenį. Presbete- 
rijonų remiamas, jis laAkė jų 
mokyklą Pittsburghe ir galvo
jo tapti jų kunigu. Bet socia
lizmo idėjos, kurios tada stip
riai veikė ateivių jaunimą, ne
leido jam tos mokyklos baig
ti. Jis su visa savo dinamiška 
energija šoko organizuoti lie
tuvių socialistų sąjungos sky
rius, SLA kuopas ir t. t.

Maždaug apie tą patį laiką 
Bagočius, būdamas žalias jau
nuolis, išrenkamas SLA prezi
dentu. Tai buvo po pirmojo

Rašo JUOZAS^ TYSLIAVA

jas, buvo savo rūšies uniko- 
nas. ■ s €

Būdinga, kad velionis visą 
savo gyvenimą daugiausia dė
mesio skyrė Susivienijimui. 
Tai buvo ;o **hobby”. Jau sirg
damas ir, jeigu taip galima 
išsireikšti, viena koja grabe

Velionis Bagočius Rosicrucian 
Ordeno pareigūno rūbuose 
stovėdamas, jis dar svajojo 
atsiimti prarastąją SLA pre

sident© vietą... rinkimuose. De 
" j£, jis£ i be - abejonės, laimėjęs 

nominacijas, tų rinkimų jau 
nesulaukė.. f> Reikia pasakyti,

kad velioniui buvo ypač skau
du tas faktas, būtent, kad jis 
prieš keletą metų pralaimėjo 
SLA rinkimus teisė, o Laukai
čio naudai. Tai jis atvirai pri- 
sipažindavo -net savo laiškuo
se draugams. Pavyzdžiui, ^1945 
in. liepos 21 d. velionis šių žo
džių autoriui rašė:

“Ačiū, kad dar atsimeni ma
ne. . Kai netekau “supreme 
president’ titulo, ‘tai jau esu 
pasirengęs būti visiškai už
mirštas ir iš kovos arenos pa
sitraukti. Atsimeni romėnų 
šūkį: ‘Vae Victis’ (ar gerai 
cituoju?) Ir vėl — ar atsimeni 
žydų mitologiją. Nazareto pra
našas vieną dieną joja į Je
ruzalę, minia jam šaukia ho
sanna ir po asilo kojomis bar
sto palmes, o kitą dieną ta 
pati minia prieš Pontijų šau
kia: nukryžiuok jį, paleisk 
mums Barabą...”

Ginčai, polemika dėl Bago
čiaus asmens, ypač jo veiklos 
padarinių praeityje, deja, tę
sėsi iki pat jo mirties. Net ra
šant šiuos žodžius, štai, gau
tas dar vienas mūsų bendra
darbio poleminis straipsnis, 
kuris dabar, mano manymu, 
tikrai jau suvėlintas... Mirties 
uždangai nusileidus, bet kokie 
ginčai su velioniu netenka 
prasmės. Verčiau mes, be skir
tumo pažiūrų ir įsitikinimu, 
nulenkę galvas, dabar suteiki
me jam paskutinę pagarbą.

Ilsėkis ramiai, Fortunate.

AMERIKOS KANTRYBĖ YRA RIBOTA
Europos problema Washing- 

tonui pasilieka svarbiausiu rū
pesčiu ir čia kiek nusiviliama 
Churchilliu, kuris visą laiką 
buvo laikomas Europos suvie
nijimo ir jos armijos tėvu.

Po nesibaigiančio ginčo su 
anglais dėl Atlanto laivyno ko 
mandavimo, , kurio viršū
nėje Londonas nori matyti sa 
vo admirolą,r po anglų kasėjų 
protesto prieš italų darbinin
kų įsileidimą į Angliją, kas 
būtų leidę išvystyti angJių 
produkciją ir paskutiniojo 
Churchillio pareiškimo, jog jis 
nemanąs atšaukti Pekino vy
riausybės pripažinimą, Wash
ingtone jau atvirai sakoma:

“Churchillis visą laiką buvo 
mūsų tautos favoritu Ir jis vi
sad bus mielu svečiu, bet turi 
įsidėmėti, kad mūsų kantrybė 
yra ribota.”

Oficialiuose sluoksniuose pa 
brėžiama, kad Churchillio su
grįžimas prie valdžios nei kiek 
nepadėjęs pagerinimui anglų- 
amerikiečių santykių. Priešin
gai, net grasina sukelti nau
das komplikacijas^ Tad čia gal 
vejama, jog ateinantį mėnesį, 
po Churchillio apsilankymo 
Washingtone ir Lisabonos 
.konferencijos, turės būti pri
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Niekam nepaslaptis, kad amerikiečiai daug vilčių deda į 
turkų aviacijos bazes Aldana, Brousse, Balikessir ir Essnebo. 
Jos sudaro atominiams bombanešiam, pasikėlusiems iš Maroko 
ir Tripolio, geriausį paskutinį sustojimo punktą. Rezultate, jei 
Turki.a būtų raudonųjų užimta, generolo Curtis lėktuvai pra
rastų visą galimybę atsakyti į sovietų agresiją, smogiant į pa
čią Sovietų Sąjungos širdį. (

Vakaruose per mažai kreipiama dėmesio į Stalino amba
sadoriaus Lavričevo Ankaroje protestus. Čia aiškinama, kad 
panašius protestus susilaukė Norvegija su Italija ir po. šių gra
sinimų sovietai neperėjo prie veiksmų, vadinasi ir.čia jie tik 
gązdina turkus. Būtų gerai, kad taip tik būtų, bet nepatartina 
būti tokiais optimistais.

Du dalykai gali Staliną paskubinti bandyti pakeisti daly
kų eigą ir imtis agresijos. Pirmiausiai, turkų armijos silpnu
mas. Nežiūrint jos skaitlingumo, ji yra blogai ginkluota ir ne
sudaro sovietams rimto pasipriešinimo. Antras dalykas, užgro
bdamas Turkiją, Stalinas iš karto paklupdytų ant .kelių visas 
arabų valstybes Artimuose Rytuose, ypač kada dabar jos ne 
juokais flirtuo.a su Kremliumi.

SLA skilimo, kada vadinami ------ ---

imti Atlanto sąjungai lemiami 
sprendimai.

Paskutinis raudonųjų pasiū
lymas, kad jie sutinka su ne
utralių valstybių kontrole 
fronto užpakaly, valstybės de-' 
partamento sluoksniuose buvo 
sukėlęs kai kurį optimizmą ir 
buvo galvojama, kad Pan-Mun 
Jom derybos galės palankiai 
pasibaigti, šitas pasiūlymas 
čia buvo laikomas dideliu nu
sileidimu iš raudonųjų pusės, 
nes tai pirmą kartą kad jie 
tiko, jog svetimųjų valstybinį/ 
kontrolė peržengtų “geležinę 
uždangą”.

Washingtonas verčia gen. 
Ridgway greičiau baigti su de
rybomis. šis, jei sutiko su Wa- 
shingtono instrukcijomis, tai 
mažai tiki, kad tas duos le
miamų rezultatų. Kariškiai 
Korėjoje ne visada būna tos 
pačios nuomonės kaip Wash
ingtonas, kuris rūpinasi ne 
tiktai patenkinti visuomenės 
norą greičiau baigti su kon
fliktu, bet taip pat kovoja su 
sąjungininkų reakcija, kuri 
tvirtina, ^cad Amerika nieko 
nedaranti karui Korėjoje už
baigti.

Jei derybos neduos gerų re
zultatų, bijoma, kad kareivių 
moralė bus sugadinta, nes tai

tautiečiai, atsipalaidavę ■'kuni
gų įtakos, susiduria su nauju, 
dinamišku priešu, — socialis
tais. Bagočius kaltinamas vie
nos “pomirtinės” pasisavini
mu, pašalinamas iš SLA, be 
teisės į jį sugrįžti. Tik po ke
liolikos metų Bagočius grąži
namas ne tik į SLA, bet ir 
prezidento vietą, kurią jis lai
mi 1934 metų rinkimuose.

Politiniai Bagočiaus priešai 
jam daug ko prikišdavo. Bet 
velionis ypač blogai jausdavo
si .dėl tos “pomirtinės’’. Tik 
Vėliau, Bagočiui pralaimėjus 
SLA rinkimus ir vėl netekus, 
prezidento vietos, jo asmuo, 
siejantis su ta “pomirtine,” 
buvo “reabiliuotas.”.

"Bagočius buvo reto talento 
kalbėtojas. Jis yra pasakęs 
tūkstančius kalbų. Jo kalbąs 
mėgdavo net priešai. Važinė-

________ _________ ________________________________________________ ■

TRYS IŠ LIETUVOS ATVYKĘ VYRAI , 
SMERKIA MŪSŲ POLITIKŲ GINČUS 

“PraŠoįne kenčiančios ir kovojančios Tautos vardu, daryti rimtai išvadas 
ir prieiti prie susitarimo gyvybiniais Lietuvos egzistavimo ir išlaisvinimo 

klausimais, jei tikrai Jums Lietuva rūpi”.

kos psichozas yra užkrečia
ma liga. Tad Washingtonas da 
ro spaudimą į gen. Ridgway 
pasiskubinti su taikos pasira
šymu, nes šios paliaubos leis
tų susitvarkyti gen. Eisenho- 
weriui Europoje, kur padėtis 
nėra jau taip labai gera.

♦ ♦♦
Didžiausiasiais priešininkais 

Europos apginklavimui pasilie-

CHURC HILLIS IR EUROPA - damas po Amerikos lietuvių
“NE”, pasakė Anglija Romos konferencijoje, kada pasiūlė koionMas ir sakydamas kalbas, 

. . .t „ , . . ♦ , __T „ velionis pardavinėdavo kny-
paskirti Atlanto laivyno vadu amerikietį admirolą. “Ne,” pa--gas, užrašinėdavo laikraščius 
kartojo ji, kada buvo iškeltas “atlan tiško šautuvo” klausimas. tuo būdu uždarbiaudavo. 
“Ne,” dar kartą pasakė ji Strasburge, kur buvo kalbama apie * Iki pirmojo .pasaulinio karo
anglies pool ir Europos armiją.

Churchillis juk nėra joks fantazistas ir vaikas, greičiau
siai jis žino ką daro. Kaip ten bebūtų, už kelių savaičių jis tu
rės rimtai pasiaiškinti prieš Trumaną. šitame pasimatyme bus 
aptarti visa eilė klausimų, kaip Europos armija, anglies pool, 
laivyno komandavimas ir net “atlantiškas šautuvas”.

Už šiuos nusileidimus Churchillis paprasčiausiai nori gau
ti užmokestį. Jis žino ant kiek Amerika užsispyrusiai nori lai
kytis Europoje užimtose pozicijose, tad jis nenori lengvai pasi
aukoti. ’ j

Gal būt, jo apskaičiavimai yra blogi ir tas daug kartų be
sikartojantis “ne” galės pasunkinti Europos padėtį. Bet tą 
žino ir pats Churchillis. Jis taip , pat žino, kad Amerikoj poli
tiškuose ir kariškuose sluoksniuose yra nemažai asmenų, kurie 
nepasitiki Europos susivienijimo idėja. Jis, greičiausiai, nori

Bagočius turėjo laivakorčių a- 
gentūrą Bostone. Tuo pačiu 
metu jis lankė universitetą ir 
studijavo teisių mokslą. Karo 
metu jis buvo kariuomenės 
tarnyboje, kur pasiekė net lei
tenanto laipsnį. Tada jam bu
vo suteikta teisė praktikuoti 
advokatūrą Bostone.

Nepriklausomai Lietuvos vai 
stybei kuriantis, Amerikos lie
tuvių kolonijose vyko didelis 
sąjūdis. Buvo renkamos au
kos, pardavinėjami Lietuvos 
laisvės bonai ir t. t. Ir šiame, 
gal būt didžiausiame, Ameri
kos lietuvių kolonijų sąjūdyje 
Bagočius vaidino nemenką ro-

šiame mūsų Tėvynei taip 
sunkiame4 laikotarpyje, kada 
visas Lietuvos kraštas paplū
dęs kraujuose ir ašarose, Tė
vynei reikalingos Jos sūnų ir 
dukterų suburtos vieningos jė
gos netiktai ten Tėėvynėje, 
bet ir čia"Išeivijoje. Visos jė
gos turėtą' dirbti vien tik mū
sų Tėvynėj Lietuvos "naudai.

Mes Čia ėsame neseniai, čio- 
nyštį gyvenimą pažįstame ma
žai, bet iš laikraščių, pasikal
bėjimų ir iš visko to ką mes 
matėme ir girdėjome, susidarė 
įspūdis labai baisus.

Jeigu jūs mūsų neskaitot 
kovojančiais Lieluvos atsto- 
vaisj tai laižykite kenčiančios 
Lietuvos atstovais. Mes nese
nai buvome Lietuvoje, mes ma 
tėme išmėtytus Lietuvos lais
vės kovotojų lavonus po tur
gavietes, ne vieną mes patys 
palaidojome, mes patys buvo
me Laisvės kovotojų ryšinin
kais: jų eilėse yra mūsų bro
liai, seseris, tėvai, kurie už

tai gujami, tampomi po kalė
jimus, mušami. ♦ *
Lietuvai likome 
ištikimi iki galo

Mes galėjome viską užmir
šus tapti Lietuvių Tautos išda 
vikais, susidaryti saurlengvą, 
visko pilną gyvenimą, sąskai- 
ton Lietuvių Tautos kraujo, a- 
šarų, vargo, bet mes savo idė
jų neišdavėme, savo naudos 
nežiūrėjome, o Lietuvai liko
me ištikimi iki galo.

Ir kada paaukoję viską Lie
tuvai ką turėjome brangiau
sia : tėvus, motinas, brolius, 
seseris, — viską, viską ką tu
rėjome, atvažiavę į Vakarų 
Pasaulį ir tikėjomės rasti tokį 
vieningumą, kaip ten Lietuvo
je palikome, kur nesvarbu, ar 
buvai kokios nors partijos na
rys, ar turėjai žemės, ar buvai 
prekybininkas, ar buvai kal

vos egzistavimo ir išlaisvinimo 
klausimais, Jei tikrai Jums 
Lietuva rūpi.

(Seka trijų vyrų parašai).

DRUOŽLĖS
. Maskvos gizelis. Slanskis Oe^ 

koslovakijoj, matyti, slenka į 
žinomą komisarams slėnį — 
šaltus Stalino paruoštus ka
pus.

■Laimingi turtingieji: šilta 
jiems šitame pasaulyje! Sako
ma, jiems nebus šalta ir ana
me.

ka Pentagone. Tai yra ne gen. 
Bradley ir jo artimi bendra
darbiai, bet “Rank and .File”.

“Harriman ir gen. Eisenho- 
weris turėtų duoti suprasti eu
ropiečiams, kad Amerikos pa
galba nėra neribota ir amži
na ir amerikiečių kariuomenė 
nepasiliks visą laiką Europo
je,” sako jie.

Visą tai nėra naujo. Ameri
kos noras nusikratyti Europos 
besaikišku rėmimu ir susigrą
žinti savo boys namo, jau ne 
kartą buvo išreikštas, bet pa- 
skutiniom dienom tas labiau 
pabrėžiama. , ...

* *
*

padidinti tą nepasitikėjimą ir tada, gal būt, suduos mirtiną 
smūgį Europos federalizmui, kad geriau sukūrus anglų-ameri- 
kiečų “leodership,” apie kurį jis visą laiką svajoja.

lę. Nebuvp tokio Amerikos lie
tuvių bef Lietuvą liečiančio 
veiksnio, kuriuo tfslionis nebū
tų domėjęsis. Jis buvo ne pa-

vis.-

Lietuvoje statomas tik vienas
klausimas: esi lietuvis, ar išgama?

NEPASISEKĘS ADENAUERIO VIZITAS
Dvidešimčiai metų praslinkus po Vokietijos kanclerio Bru- 

nlngo lankymosi Anglijoje, naujas vokiečių kancleris Adenaue- 
ris turė.o mažiau laimės pas anglus. Jis išlipo Londone di
džiausiame lietuje, miniai pašiepiančiai rėkiant “Heil Hitler?’.

skutinis, dažnai net pirmuti
nis, su auka įvairiems tautos 
reikalams. Nenuostabu, kad 
jis 1923 metais su savo jauna 
žmona vyksta aplankyti nau
jai susikūrusią Lietuvos vals-

Jei Bruningo vizitas buvo daugiau protokoliškas, Adenau- 
eris lankėsi svarbesniais reikalais.’

Savo portfely buvo atsivežęs pasiūlyti sukurti Washingto- 
no-Londono-Bonn ašį. Šita terminologija labai primena kitą 
aši, Romos-Berlyno-Tokijo, kuri deja sulužo, nežiūrint iš kokio 
gero plieno buvo nukalta.

Atrodo, kad Adenauerio vizitas nepasiekė, bent tiek kiek 
jis tikė.csi, nes Anglija nelinkusi susirišti pažadais su konti
nentu, kol Churchillis nebus pasimatęs su Trumanu.
MGR. STEPINATS LAISVĖJE

Praeitą savaitę iš kalėjimo buvo išleistas Zagrebo arkivys
kupas Mrg. Stepinats.

Su šiuo išlaisvinimu, Tito stengiasi sušvelninti savo santy
kius su vakarų valstybėmis, ?kurios visą laiką geram bendra
darbiavimui statė sąlygą, kad būtų paleistas arkivyskupas. To
liau laikyti Mrg. Stepinats kalėjime galėjo tik sukelti naujus 
nesusipratimus. Tito jau seniau buvo nutaręs ji išleisti, bet 
norėjo, kad jis Išvažiuotų iš Jugoslavijos.

Dabar Mgr. Stepinats apgyvendintas gimtame miestelyje 
po policijos priežiūra, bet jis yra visiškai laisvas ir gali maty
tis su kuo nori (Jis jau turėjo pasikalbėjimą su amerllkečių 
žurnalistais). Bet ši laisvė yra sąlyginė, jei jis nepretenduos i 
primatus ir nesiklš i politišką Jugoslavijos gyvenimą.

tybę, kuri jo ir tūkstančių ki
tų Amerikos lietuvių buvo gy
venimo svajonė/

Velionis adv. F. J. Bagočius 
buvo plačių pažiūrų žmogus, 
didelis tolerantas kitų įsitiki
nimams ir universalus savo iš
silavinime. Nors savo draugų 
ir, žinoma, priešų buvo laiko
mas socialistu, bet faktinai jis 
niekados nebuvo jokios dok
trinos fanatikas. Amerikoniš
koje politikoje, kaip žinoma, 
jis buvo republikonas.

Nežiūrint ligos, velionis iki 
pat paskutinių savo gyvenimo 
dienų: domėjosi Amerikos lie
tuvių gyvenimu, jo veikla ir. 
žinoma, Lietuvos laisvinimo 
reikalais. Lietuvos karo trem
tinių bei pabėgėlių šalpa jam 
taip pat buvo artima. Jis bu
vo vienas iš Balfo direktorių. 
Tai buvo- neeilinė figūra, ku
rios mūsų visuomenė pasiges 
Ir kurią ji vargiai, ar turės 
kuo pakeisti. Bagočius, kaip 
asmenybė, ypač kaip kalbėto-

Tas klausimas Lietuvoje nė
ra svarbus, neturi jokios reikš 
mes. Lietuvių Tauta šiandieną 
stato tik vieną klausimą: ar 
tu esi lietuvis, ar išgama?

. Mums pasiekus Vakarų Pa
saulį, pačiom pirmom dienom 
išėjus į laisvę kaip “kuolu į 
galvą” gavę pasijutom.. Dar 
nesusitlkuš^su platesniu lietu
vių ratelių Jau atsirado kelia- 
tas partiją; Mes buvome labai 
n u stebinti Vėliau kada mums 
teko susipažinti su .augštes- 
niais slupgsniais, pasirodė, 
kad plf&cfle eilėje partijos, 
partijos Ir,^ar kartą partijos. 
Ir liefųyiį tarpe nėra santai
kos, nėita Vienybės, nėra susi
tarimo.' 44 .. r

Kodėl ši nesantaika 
tremty tarp lietuvių

Mes esame labai nusivylę, 
negalime naktimis miegoti, vi
suomet kyla klausimas, kodėl 
taip yra? k

Bet atsakymo nerandame.
Labai dainai kyla klausi

mas, ar gi tos aukos aukoja
mos dėl Lietuvos Laisvės turi 
būti aukojamos tik tų žmonių, 
kurie nuo bado, šalčio ir nuo
vargio miršta Sibiro taigose, 
arba pūva Vorkutos katargo- 
se, o Lietuvoje karžygių—par
tizanų lavonai iš turgaviečių 
mėtomi po šiukšlynus, dėl ma

dos užmetant vieną kitą kas
tuvą žemiu ir paliekant varnų 
globai, kai jų broliai ir sese
rys, čia Vakarų Pasaulyje, ne 
tik nedrebėdami dėl savo gy
vybės ir laisvės, bet dar ir iš
tekliuose gyvendami, eikvoja 
laiką ir jėgas, partijų nesan
taikai. Ar tą Lietuvių Tautos 
liejamą kraują, vargą, ašaras, 
pateisina asmenys, kurie neži
no kas tai yra santaika, vie
nybė?

Ne. Mūsų Tėvynei tikrai 
daug naudingiau būtų, kad 
pirmoje eilėje būtų statoma 
Lietuvių Tauta, o tik paskui 
Laisvoje Lietuvoje būtų parti
jos ir “aš” nes tik Lietuvių 
Tauta esanti Lietuvoje, turi 
teisę spręsti kas vertas kas ko 
užsitarnavo, tas tą ir gaus.

Bet šiandiena kada mūsų 
Tautai, Tėvynei toks sunkus 
laikotarpis, Vyriausias Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas ne 
suranda bendros kalbos, nesu
taria pačiais esminiais klausi
mais, kurie būtų Lietuvai tik
rai naudingi, bet vėl juk jie 
gal nelabai būtų naudingi par 
tijems ar asmenims. Ir čia vėl 
partija ar asmuo pastatytas 
ph-moje eilėje.

To jau perdaug!
Prašome kenčiančios ir ko

vojančios Tautos vardu, dary
ti rimtai išvados ir prieiti prie 
susitarimo gyvybiniais Lietu

Tarybų Lietuvoje, sakoma, 
rusai greitai sulietuvė„o: at
vyksta komisaras Svolačius ir 
tuojau pasidaro Grobšius.•

Daugelis katalikų pageidau
tų. kad bažnyčiose daugiau 
skambėtų varys varpuose, ne
gu sidabras lėkštėse.e

Eisenhoweris, tvirtinama, 
.pritaria demokratams užsienio 
politikoje, republikonams — 
vidaus. Todėl, jei jis nori kan
didatuoti į Amerikos preziden
tus, jam geriausia būti—abie
jų partijų kandidatu.

•
Višinskis Paryžiuje demo

kratijoms siūlo savo sodo vyš
nių, bet sąjungininkai mano, 
kad jos per rūgščios.i

Vienas mūsų laikraštis rašo, 
kad senovės Lietuvoje karčia- 
mos būdavusios įdomesnės, 
nes, girdi, jose būdavę galima 
“sustoti su arkliais”.

Kažin ką tada arkliai ger
davo? •

- Viename Amerikos mieste 
namų savininkas už savo kie
mo teršimą buvo teismo nu
baustas penkias dienas dirbti 
kiaulių tvarte. Kad kiaulės pa 
mokytų švaros?'

Yksas

Kiek pavėluotai...
Kalifornijos legislatures rū

mams pasisekė padaryti eko
nomiją. Savo biudžete jie pa
naikino vieną punktą, kuris 
jhu ištisą metų eilę buvo ski
riamas “kąrul prieš indėnus”. 
Po kelių minučių diskus!, ų, at 
stovai priėjo išvados, kad in
dėnai galutinai yra pakasę ka 
ro kirvį! Kaip matome, atsto
vai nelabai skubinosi.

Oficialiuose sluoksniuose sa- 
koma, itatt~'Schumano ir Ple
veno planas pasilieka pagrin
du Amerikos politikai Europo
je ir nekreipiama dėmesio į 
skeptiškus straipsnius dėl Eu
ropos armijos, kurie pasirodo 
Amerikos spaudoje.

Bet jei Lisabonoj nebus pri
imti rimti nutarimai, tai ga
limas dalykas, kad Amerika 
atsisakys nuo šių planų reali
zavimo. Jau dabar privačiai 
diskutuojamas naujas planas, 
jei pirmasis nepasisektų...

Ar formulė “sviestas ir pa
trankos,” kuri dabar yra pa
grindu Amerikos ekonomijos 
būtų nenusisekusi? Tokia iš
vadą daro senatoriai savo ra
porte, kuris yra tikru apkalti
nimu karo produkcijos admi
nistracijai, nes jame pabrėžia 
ma, kad pagaminta tik 34% 
lėktuvų ir 40% tankų pagal 
numatytą planą. Vietoj norė
tu sukurti 140 aviacijos gru
pių, dar pilnai nesukurta 95 
grupes. Panašiai vėlinamas! ir 
su tankais. Antroji šarvuota 
divizija stovinti Vokietijoje iki 
šiam laikui dar negauna nau
juosius Patton tankus, kurie 
pirmoj eilėj siunčiami į Korė
ją-

Jei šiandien kiltų konfliktas 
Europoje, tai antroji divizija 
turėtų muštis su senais gink
lais, kada priešas turi naujus 
trečiojo pasaulinio karo gink
lus.

Į senatorių priekaištą, ko
dėl nepaskelbta visuotina In
dustrijos mobilizacija, Truma- 
nas sako: “Duokite man dides
nę valdžią ekonominėje kont
rolėje, kurią jūs visą laiką 
man atsisakinėjote duoti, pa
sakykite žmonėms, kad reikia 
susivaržyti su kasdieniško gy
venime vartotinais reikmeni
mis, tada galima bus skelbti 
visuotiną mobilizaciją”.



J

Kokia yra tankų ateitis?

DOVYDAS PRIEŠ GALUOTĄ
Sunkieji tankai baigia atgyventi savo amžių — Šarvuotos divizijos turi 
būti greitos ir, reikalui esant, nuparašiutuojamos — Tik atominiai 

ginklai galės “nuvainikuoti” tankus

. VYT. GEDGAUDAS
Seniau užkariautojai galiū

nais tapdavo pavergdami kai
mynines valstybes ir išžudy- 
dami tuos, kurie stodavo kliū
timi jų tikslo įgyvendinimui. 
Jie įpiršdavo savo įstatymus, 
pakeisdavo kalbą, papročius 
ir net visų gyvenimo aplinku
mą, bet tada niekas dar ne
galvojo pakeisti patį žmogų 
anatominiai ir fiziologiniai.

• Moksląs dar nebuvo davęs už- 
karioūtojams tų priemonių.
' Bet Šiandien diktatorių sva
jonė yra pasidaryti iš savo pa
valdinių klusnius vergus, ne
sugebančius priešintis ir reik
šti nepasitenkinimą.

Jei ši svajonė diktatoriams 
pasisektų pilnai įgyvendinti, 
būtų baisus dalykas. Visuome
nės nariai taptų gyvais rabo- 
tais, sugebančiais daryti tik 
tai, kas jiems bus įsakyta ir 
tai tik tam tikroje srity, šios 
“gyvos mašinos” neturės jokio 
kritikos jausmo ir noro sukil
ti. Jiems vadovaus vienas žmo
gus, arba grupė, turinti visiš
ką valdžią įsakinėti.

žmonijos platinimasis bus 
sureguliuotas įsakais, pagal 
tam tikrus paragrafus ir gali
ma bus sukurti žmogų didelį, 
ar mažą, aklą ar kurčią žiū
rint kokiam darbui jis bus 
skirtas.

Tai nėra jokia utopija, bet 
rimtų^-mokslininkų išvedžioji
mai. :

‘Praeitą savaitę Jung. Tautų 
Organizaciją Paryžiuje aplan
kė reti svečiai: keliasdešimt 
kovotojų iš Korėjos, kovojan
čių tenai po JT vėliava.

Jei jie manė, kad Paryžiuje 
JT 'delegatai juos pasitiks iš
skėstomis rankomis ir plačia 
šypsena, tai suklydo.

— šis vizitas visai ne vieto
je, — pareiškė vienas anglų 
diplomatas. Kiti parodė rūgs
ta miną ir dėjosi nematą tų 
•kareivių. Daugumas Pietų A- 
merikos valstybių ir arabų 
kraštų diplomatų, nekalbant 
jau ąpie Sovietų Sąjungą ir 
jos satelitus, baikotavo šių ka
reivių sutikimą.

— Ko jie čia atvažiavo? Jų 
vieta yra Korėjoje, — pasakė 
vienas., ’ -- <

Keista, kaip dar ne vienas iš 
tų JT ponų nepaklausė, kokią 
teisę šie kariai dar turi būti 
gyvais, kada jau seniai turėjo 
būti žuvę?!...

Seniau kareiviai, atvykę iš 
fronto, pas savo tautiečius ras 
davo malonų priėmimą, nuo
širdumą ir šypseną, kuri jiems 
būdavo didžiausiu atlyginimu 
už visas pavojuje praleistas 
valandas. Bet Korėjoje besi- 
mušą kareiviai neturi tautie
čių. Jie yra JT mercenerais 
— samdytiniais kariais. Jie ne 
kariauja už tėvynę, bet už pa
laikymą kai kurių hipotezių, 
kurios nieko ; nekaštuoja mi
nistrams, bet būna pavojingos 
tam kareiviui, kuris rizikuoja 
Korėjoje savo kailiu. Jie ten 
kovoja dėl kelių principų, ku
riais diplomatai maršandauja. 
Tuo metu kada fronte lieja
mas kraujas, delegatai šampa 
nu užgeria derybas ir pasako
jasi linksmus anekdotus.

Štai kur nedėkingumas yra 
muštis uf tą Babelio bokštą...

Korėjoje nemažai mušasi ir 
mūsų tautiečių, naujai atvy
kusių tremtinių, kurie, nespė
ję gauti pilietybę, pašaukti/ į 
Amerikos kariuomenę, buvo 
"pasiųsti i Korė j ę.

Jie ten mušasi ne kaip ame 
rikiečiai, bet kaip lietuviai. Ir 
kaip Lietuva nėra šiuo metu- 
JT Organizacijos narys, tei
siškai jokie ‘tarptautiniai įsta
tymai negali juos paimti po 
savo globą tuo atveju, jei jie 
patektų priešui į rankas.

Raudonieji galėtų papras
čiausiai juos sušaudyti kaip 
franc-preur (partizanus) ir 
dėl to niekas negalėtų žodžio 
pasakyti.

Praėjusiame kare prancū&r 
armijoje tarnavo nemažai ita
lų lr? vokiečių, bet prieš juos

t Nuo 1945 metų didesnis pa
sikeitimas nepastebėtas tankų 
kautynėse. Korėjoje buvo pa
naudoti tokio pat modelio 
tankai, kaip ir ankstyvesnię- 
ji. Jie parodė savo svarbumą 
kare, bet ne “tankų kare”. 
Ra udonų j ų tankai Korė j o, e 
nebuvo “strategiškai” panau
doti, kaip kad darė vokiečiai 
Prancūzijoje ir Rusijoje, gi
liai įsiverždami į priešo lini
jas. Raudonųjų , tankų verži
masis į pirmyn buvo labiau 
“taktiškas,” kokį naudojo so
vietų armija ir visi kiti pasku
tiniajame 1939-1945 metų ka
ro perijode,' metant nedideles 
tankų grupes, bet artimai ben 
dradarbiaujant su pėstinin
kais.

šis būdas tinka vartoti ar
mijai, kuri neturi didelio kie
kio tankų.

Nežiūrint viso staigumo ir 
netikėtumo, kuris leido raudo 
niesiems pirmomis dienomis 
būti fronte padėties šeiminin
kais, jie niekad neprasiverž- 
davo į pozicijas giliau 35 my
lių. Vokiečiai 1941 metais Ru
sijoje padarė pirmą dieną įsi
veržimą 35 mylias, gi sekan
čią savaitę 180 mylių. Jei rau
donieji būtų sugebėję vesti to 
kią operaciją kaip vokiečių 
gen. Guderian, jie būtų be di
delio vargo užėmę visą pieti
nę Korėją pirm negu ameri
kiečių pastiprinimai būtų at
vykę.
Atsisakoma nuo 
“šarvuotu drambliu” 
statybos

Koks bus tanko vaidmuo 
ateity? Galima tik' pasakyti,

siunčiant į frontą, duodavo 
netikrus vardus ir netikrą pi
lietybę. Visi jie tapdavo pran
cūzais, kad nelaisvėje būtų 
traktuojami lygiai kaip ir 
prancūzai.
?•'.^Tai’:,ryra-x>pus^--Mausimas ‘ir 
kas nors turėtų pasirūpinti, 
kad lietuviai nebūtų vien pa
trankų mėsa.

Nebūna tos 'dienos, kad laik 
Paščiuose nerastumėmė žinu
tės, jog iš sovietų okupuojamų 
sryčių naujas pabėgėlis prasi
veržė pro “geležinę uždangą” 
pasirinkdamas laisvę... Nebū
na mėnesio, kad neišgirstume 
naujo skandalo, kad toks tai 
mokslininkas, ar diplomatas, 
pabėgo į Sovietų Sąjungą.

Visame tame charakteringa 
tas, kad iš anapus “geležinės 
uždangos” į vakarus bėga ei
liniai žmonės: darbininkai, ū- 
kininkai paprasti tarnautoj ė- 
liai, kitaip sakant liaudies 
žmonės," palikdami be gailes
čio išgarbintas liaudies demo
kratijas, gi iš šibs pusės pas 
sovietus bėga intelektualai, 
aukštos kultūros žmonės, ku
riems čia nieko netrūksta, pri
klauso prie kapitalistų klasės, 
ir ieško išsilaisvinti iš kapita
listinės valstybės.

Bet dar niekad neteko iš
girsti, kad koks nors geležin
kelietis ar anglių kasėjias bū
tų iš vakarų pabėgęs į Sovietų 
Sąjungą.

Tie, kurie buvo įpratę New 
Yorke Times trečiame pusla
py skaityti straipsnelius, skir
tus užsienio politikos nagrinė
jimui, daugiau nebematys Ad- 
iwn L. James pavardės. Tų 
straipsnelių autorius, vyriau
sias redaktorius didžiausio a- 
merlkiečių laikraščio nesenai 
pasimirė, sulaukęs 61 metus 
amžiaus.

James buvo vienas iš tų» 
žurnalistų, kurie gerai pažino
jo Europą, nes savo didžiąją 
karjeros dalį praleido kaip 
korespondentas Europos sosti
nėse. Tai buvo energingas 
plunksnos darbininkas, visad 
gražiai su skoniu apsirengęs ir 
nesisklriąs su savo havana, ar 
tai būtų ministerijos kulua
ruose, ar dideliame restorane, 
ar arklių lenktynėse.

- Savo kritiką jis meniškai 
mokėjo patiekti ir sakydavo: 
“devynios palankios žinutės 
bus greitai pamirštos, jei de
šimtoje nebus paduota trupu
tį kritikos”.

I kad jis bus ktek mažiau reikš
mingesnis negu praeity, ne
bent jei bus atsisakyta nuo 
“avino” doktrinos ir grįžta 
prie “kavalerijos” ir “mongo- 

I liškų operacijų”. Ar tokia ^evo
liucija doktrinoje galima? Į 
šitą klausimą galima bus at
sakyti tik peržiūrė.us, ar gali
ma bus patrinti dabartinio 
tipo tanką ir perorganizuoti 
šarvuotus vienetus.

Vokiečių generolai, kurie vi 
sad buvo ^e.^ šarvuotų divizi
jų specialistai, pirmieji ap-' 
ginklavę savo tankus didelė
mis patrankom, priėjo išva
dos, kad tango manevravimo 
greitumas yra ■ didžia^siaja sa
vybe, nes leidžia pakeisti po
ziciją ir prisiartinti prie taiki
nio. šitoks sprendimas yra 
labai svarbus,, nes jis paeina 
iš specialistų lūpų, kurie Ru
sijos kare gavo didelį prityri
mą. Jiems tanko šarvo storu
mas sudaro mažesnę svarbą 
už manevravimo greitumą. To 
kiu būdu, galimas dalykas, 
kad bus atsisakyta statyti mil 
žiniškus “čtamblius” tankus. 
Reikia neužmiršti, kad atei
ties tankas turės turėti dispo- 
zytivą, kuris leis jam orentuo- 
tis naktį, gal būt, net reikės 
įtaisyti radai f. Ir jei prie šių 
naujų aparajų prisidės dar 
sunki patranka ir storas šar
vas, tai tankas pasidarytų mil
žiniška bakįykle, kuri negalės 
beveik pajudėti.

Tad specialistai siūlo ga
minti Dovydas, vietoj Galijo
tų. f . . V

Ateities .tJnkai turės būti 
lengvesni. Tas. gal būt, bus 
pasiekta panaudojant naujus 
motorus. Valgu, ar kokia val
stybė gaminį tankus didesnius 
kaip 50-70 t|onų. Jie kainuoja 
labai brangiai ir neatlieka to, 
ką gali atlikti keli mažesni 
tankai. j . , 

Šarvuota divizija

divizijos būtų
ir tankai pa

Jei šarvuotos 
peroganizuotos 
gerinti, kad jų galingumas dar 
labiau padidėtų, tada būtų pa 
daryta tikra revoliucija kaure 
ir sąjungininkai viršytų So
vietus. Bet jei šie persiorga
nizuos, o vakariečiai pasiliks 
prie senųjų metodų, tai tada 
bus susilaukta 1940 metų p ra 
laimėjimo.

Bazooka nebeužmuša
Bet šiuo momentu rusai vis 

tebesilaiko “avino” doktrinos.

sus* turi galimybių realizuoti

putį didesnę vaizduotę.
Prieš Korėjps karą pėstinin

kai sakydavo,vkad bazooka su
laiko bet koki tanką, o lakū
nai kalbėjo, kad jie su savo

kų ataką, nežiūrint koks būtų 
jų skaičius. Bet praktikoj pa
sirodė visai kitaip.

Bazooka niekad nepasidarys 
mirtingu ginklu tankui, ne
bent jos šovimo jėga bus pa
dvigubintą ar patrigubinta. 
Tik tokiu atveju tanko šarvas 
nebeapsaugotų. -Bet ir tada 
tankas dar .išlaikytų savo sa
vybes: kurios yra smogti smar 
kiais ir greitais smūgiais ko
vos lauke. ;

Ir tik ateity kai kurie nau
ji ginklai, • galės sumažinti 
tanko rolę, pav. atomiški gink 
lai, kada jie bus pritaikinti 
mūšio laukui. Beit iki to laiko 

’tankai pasilieka nepakeičia- 
_mais. ■■•■;

• /

Ateities divizijos 
būti mechanizuo-.

Dabartinjs šarvuotos divizi
jos tipas neturi lankstumo. 
Per daug jku ilga uodega ir 
negali pasitraukti iš kelio, ku 
ris divizijai duoda kietos laz
dos formą, 
forma turi
t©s gyvatas. Jos ilga uodega 
turi būti (sutrumpinta, šarvuo 
ta divizija* tada būna pavojin
ga, kada ji gali greitai sukon
centruoti į silpną tašką dide
lį kiekį tankų. Bet esant lė
tam organizmui, sunku pada
ryti greitą koncentraciją. Kad 
šis manevras būtų greitas teks 
sumažinti dabar divizijoje e- 
samų pagelbinių automobilių 
skaičių.

Principai kurie pastūmėjo 
įkurti šarvuotas divizijas yra 
kova ant arklių: greitis ir gar 
vas. Tai buvo tais laikais, ka
da kavalerija į kovos lauką į- 
nešdavo lemiamą žingsnį. Pės
tininkų buvo tik taktiškas rei
kalingumas^ Tam tikslui rei
kalinga papildomas šarvuotų 
automobilių kiekis kuris leis
tų pėstininkams greitai sekti 
tankus ir išvengti visas kliū
tis. Praktika parodė, kad juo 
kovotojai Įgali greičiau atvyk
ti i kovos vietą, tuo mažesnis 
skaičius jį ten reikalinga.

Dabartinėj forafoj amerikie
čių tankų divizija susideda iš 
keturių pėstininkų batalijonų 
ir keturių tankų pulkų. Jeigu 
būna reikalinga daugiau pės
tininkų, į pagelbą jiems at
vyksta motorizuotą divizija.

turi suliesėti
Bet jei norima iš šarvuotų 

divizijų išspausti didžiausią 
naudą, jas reikalinga suma
žinti. šarvuotos jėgos turi pa
jėgti persikelti lengvai Ir grei
tai. . ,

Jeigu pavyks gaminti tan
kus lengvus su stipria patran
ka, tai tada galima bus sukur
ti parašiutuojams šarvuotas
divizijas. Tokia divizija nupą^ ją su atyda. Ji nėra košmartš- 
rašiutuota Rusijos gilumoje 
kur nors prie Kaukazo, galėtų 
sunaikinti gyvybinius centrus, 
ypač jei ji būtų palaikyta stra 
tegišku bombardavimu.

JAV kongresas susirinks 1952 m. sausio mėnesi.

Kokiu keliu galės būti grąžinta

PAVEGRTOMS TAUTOMS LAISVE?
Toki klausimą svarstys Liberalų Internacionalas

Besilankant Paryžiuje.... Tarptautinio Liberalų Intemacio* 
nalo Egzilinio Komiteto generaliniam sekretoriui prof. St. Žy
mantui, mūsų korespondentas paprašė jo . suteikti platesnių in
formacijų apie liberalų internacionalą, kuris plačiai visuomenei 
dar mažai tėra žinomas.

— Ka jungia ir ko siekia ‘ .
Tarptautinis liberalų egzilinis' totaUtarinis rėžimas ir demo- 
komitetas? ' / kratine santvarka negali pa

sireikšti, kaip pav. Ispanija. 
Liberalų komitetas turi du 
svarbiausius tikslus: vienas tai 
yra stiprinti demokratinės li
beralines idėjas kiekvienos tau 
tos visuomenėje, laikantis nu- 

___ , kad svarbiausias 
rios yra -sovietų, pavergtos, bet kiekvienos visuomenės tikslas 
ir tas kurių kraštuose veikia

— Egzilinis liberalų komite
tas pirmoje vietoje jungia tau 
tines grupes, kurios yra na-, 
riais liberalų internacionalo, 
bet kurios atstovauja paverg
tas tautas. Ne tiktai tas, ku- sista tymo,

JT ĮTEKTAS MEMORANDUMAS v 
DĖL SOVIETŲ VYKDOMO GENOCII

Gruodžio 6 \L Washingtone 
CEEC padare priėmimą did-< 
džiosios JV spaudos • ir kitų 
reikalingų veiksnių atstovams. 
CEEC (Central and Eastern 
European Conference) yra į- 
steigta 1951 m. kovo 21 d. Jos 
tikslas — kova su komunizmu 
ir su sovietiniu imperializmu, ^avo 700 egzmp. Pat. Liet. Grū- 
bendradarbiaujant su visais, 
tų pat tikslų siekiančiais veik
sniais, ypatingai su National 
Committee for a Free Europe. 
CEEC sudaro Baltijos valsty
bių diplomatiniai atstovai 
Washingtone ir Čekoslovaki
jos, Lenkijos, Rumunijos, Ven 
grijos, Pietų-Slavijos . tautinių 
komitetų atstovai. CEEC veik
loje aktyviai dalyvauja ir 
tijos kraštų patariamųjų 
pių pirmininkai.

CEEC yra parašiusi ir 
kusi 55 JT nariams memoren- 
dumą dėl Sovietų Sąjungos 
vykdomo genocido. Memoran
dume prašoma:

1. laikyti deportacijų klau
simą įpareigojančiu visus J. 
T. narius, , '
" 2. paveikti Sovietų Sąjungą, 
kad ji sustabdytų tos rūšis 
akciją,

3. pasmerkti deportacijas 
kaip prieštaraujančias JT 
Chartai ir žmogaus teisių de
klaracijai. ,

Memprandumo prieduose iš
samiai pavaizduotas sovietinis 
genocidas Lietuvoj, Estijoj, 
Latvijoj, Čekoslovakijoj, 
munijoj ir Vengrijoj. "

Memorandumui, įteikti JT 
Generaliniam Sekretoriui Try
gve Lie ir kitai .su juo susiju
siai akciniai JT sesijos metu 
Paryžiuje sudarytas specialus 
komitetas. Jame Lietuvai at
stovauja Lietuvos atstovas 
Prancūzijoje dr. S. Bačkis.

Dean Achesonui memoran
dumą įteikė min. P. žadeikis.

Memorandumas su visais 
priedais Išleistas atskira kny
ga, kuriai įvadą parašė Lais
vosios Europos Komiteto di
rektorių tarybos pirmininkas, 
buv. Valstybės Sekretoriaus 
Pavaduotojai ir buv. JAV am
basadorius Japonijoje, Joseph 
C. Grew, kuris be kitko rašo:

“Tegul visi, kurie turės pro
gą matyti šią knygą, skaito

yra žmogus, kuris yra laiko- 
mas pats, savyje dvasine būty- 
be ir kurio teisės į laisvę turi 
būtigerbiamos ir kuriam kiek 
vienos tautos visuomenėje tu-

■i

Bal- 
gru-

įtei-

kos utopijos fikcija.' Blaivais 
faktais ir skaičiais joje apra
šomi baisūs dalykai, kurie die
na iš dienos ištinka milijonus 
tokių pat žmogiškų būtybių

tas, kuris veda per visų tautų 
laisvę. Tas atsišaukimas turi 
didelio pasisekimo ir susilau-

vairių kraštų visuomenėse. Y-
* * -fc &

renkami
komunistai 

tai-

tuo
parašai, 
rinko po 
kos

—Kada 
ti sekantis 
gresas?

—> Liberalų Internacionalo 
kongresai. įvyksta kas met ir 
ateinantis kongresas numaty
tas sušaukti kitų metų rug- 
piūčio mėnesį Amsterdame.
Jame bus svarstomi klausimai

omas sušauk-
kon-

kas gali ištikti kitus,, galbūt 
mus visus, jei mes nesuprasi
me ir neveiksime, kol dar yra 
laikas”.. . - * , ■:' . j ii..y'' ■<*-

Lietuviškąjį memorėndumb 
priedą paruošė ir anglų bei 
prancūzų kalbomis mimiogra-

Memorendumo išspausdini
mo ir jo JT Generaliniam Sek 
•reteriui įteikimo .proga ir bu-, 
vo padarytas priėmimas Wa
shingtone. PriĮėmimas /praėjo 
gyvoje ir labai simpatingoje 
nuotaikoje. Sovietų - pavergtų- 
jų valstybių atstovų žygis be 
abejojimo ras atgarsio šio 
krašto ir tarptautinėje spau
doje ir parems padarytus ir 
dar darysimus žygius. . /

Prieš pat priėmimą įvyko 
CEEC bendrųjų reikalų 
sijos posėdis, kuriame

bės‘ ir 'garantijos kūrybiškai 
dvasiai bręsti.
■‘Antras tikslas, savaime su-

žinta šiuo metu pavergtoms 
tautoms laisvė.

žadei- 
pirmi- 
Spau- 
tik V.

komi- 
bųvd lerancija —gerbimas svetimos 

svarstomas ant-genocidiną vei- 
'klą grįsti Genocido* Konvenci- 

‘ ja. iš esmės tuo klausiniu bus 
nustatyta kitame CEEC posė
dyje gruodžio 18 d. Washing
tone. Komisijos posėdyje Lie
tuvai atstovavo min. P. 
kis ir Pat. Liet. Grupės 
ninkas V. Sidzikauskas, 
dos priėmime dalyvavo
Sidzikauskas, - kuris paryškino 
kaikuriuos momentus, susiju
sius su sovietinių ■ genocidu 
okupuoto j Lietuvoj, ypač ta 
aplinkybe, kad, kaip matyti iš 
sovietinių dokumentų, masi
nės deportacijos iš Lietuvos 
jau buvo suplanuotos 1939 m. 
spalių mėnesį, t. y. tuo laiku 
kai Baltijos valstybės dar bu- 

nepriklausomos, bet tuoj 
slapto susitarimo Molotovo 
Ribentorpu.

vo 
po 
su

būti
Pijus

Vatikanas statys 
prekybos laivus

Vaitikanas nebenori 
vien sausumos valstybe.
XII, įsigeidęs, kad jo vėliava 
plevėsuotų visose jūrose, ’pa
reiškė norą priklausyti prie 
Barcelonos konvencijos, kuri 
jungia visas valstybes, neturiu 
čias jūros uostų.

Dar nežinoma kiek laivų 
Vatikanas statysis, bet jau ži
noma, kad tų laivų kapitonai 
bus civiliai ir tik pagelblnin- 
kal bus dvasiškiai, kurie taps 
visiškais šeimininkais laive po 
Dievo tik tada kada dings ka
pitonas.

metų kongrese buvo labai 
griežtai pasisakyta prieš kon- 

vietoje, stato .žmogaus , %.'
ir tautų laisvę, yra pavergtų kraštuose, ^kur jos bebūtų.
'tautų išlaisvinimas.

—•Kokioje plotmėje stovi lie
tuvių liberalų judėjimas?
; — Mūsų tarpe yra vietos 
visų liberalinių nusistatymų 
žmonėms, kurie pirmoje vie
toje , pripažįsta visoje pilnu
moje žmogaus ir tautų laisvės 
ir įgimtų teisių principus.
'/Lietuvių liberalų grupė nėra 
partija ir joje yra vietos kiek
vienam liberalui šia prasme li
beralinio nusistatymo žmogui;

Liberalizmas, toks kokį mes 
suprantame, jokiu būdu ne
reiškia antirėligiškumą • poli
tine prasme ’t. y. besąlygine 
demokratine santvarka — to-

Liberalų Internacionalas be
ne bus viena iš ryškiausių or
ganizacijų skelbiančių, kad 
laisvė yra nedaloma ir kad 
tikros taikos tol nebus' gali-

negalės naudotis visos tautos. 
Kadangi Liberalų Internacio
nale be pavergtų tautų libera
lų yra kelios dešimt laisvųjų 
tautų liberalų atstovų ne tik 
iš Europos bet ir iš kitų pa
saulio kontinfe’ntų tai įtaka li
beralinių . idėjų^ labai -giliai 
eina į laisvųjųntautų tarpą — 
kuv he visados,, yra lengva eg- 
ziliečiams įsiskyęrbti.

Amerikoje

nuomonės, skaitymasis su ma
žumos nuomone, laisva, spau
da — laisvas nuomonių reiški
mas. Iš kitos pusės ’ tai yra 
modemus ekonominis libera
lizmas, kuris yra diametrali- 
niai priešingas pav. dabarti
nei sovietinei santvarkai. Mo
deminiai liberalai pripažįsta 
privatinę iniciatyvą ekonomi
nėje srityje, bet kartu jie yra 
giliai susirūpinę socialinio tei
singumo įgyvendinimu ir so
cialinės politikos klausimais, 
nes’ žmogus tik tada yra tik
rai laisvas, kada jis gali būti 
ir ekonomiškai laisvas t. y. 
laisva^ nuo vargo, pagal Roose 
velto paskelbtą vieną iš ketu- 

.rių laisvių.
Socialinės politikos klausi

mais1 Liberalų Internacionale 
tarpe yra labai atydždai ir gy
vai svarstomi.

— Ar galėtumėte ką nors 
papasakoti apie paskiftinj li
beralų internacionalo kongre
są?

— Paskutinis Liberalų In
ternacionalo Kongresas Upsa
loje, apie kurį Vienybėje bu
vo savo laiku rašyta, tarptauti 
niuose sluoksniuose yra laiko
mas labai vykusiu. Gal būt, 
nesuklysiu pasakęs, kad tai 
bus bene vienas iš tarptauti
nių kongresų, kuriame buvo 
viešai ir tvirtai pasakyta, kad 
neįmanoma kalbėti apie tik
rąją taiką pasaulyje, kol išti
sos tautos lieka pavergtos.

Upsalos Kongresas priėmė 
atsišaukimą I pasauli skelbda-

— Ar tiesą, 
yra kuriamas naujas liberalų 
internacionalas ?

— Liberalų Internacionalas 
yra tik vienas pasaulyje —- tik 
viena tokia organizacija ir jo
je dalyvauja dauguma laisvų
jų tautų, kaip pav. Prancūzi
ja, Italija, Norvegija, Švedija 
ir kitos tautos, tad nematome, 
kaip galėtų susikurti koks ki
tas Liberalų Internacionalas 
kuriame juk turėtų dalyvaut 
tos pačios tautos. Tai bene 
bus koks nesusipratimas ar 
šiaip gandas. Amerikoje galė
tų susikurti liberalinės nuo
taikos egzilių organizacija bet 
tai tik būtų pavienių tautų at
skirų atstovų gyvenančių Ame
rikoje organizacija, bet ne 
tarptautine tikrąją to žodžio 
prasme.

liberalai Amerikoje pradėjo 
šia prasme akciją tai tik dėl 
nesiorentavimo kame yra rei
kalas. Vietoje mūsų tautų rei
kalą sustiprinti tai tikrumoje 
tik silpnintų ir skaldytų.

Tyliai per pažintis ir žodinę 
informaciją mūsų veiklai gali
ma daugiau padaryti kaip kad 
trukšmlnga propaganda, kuri 
jei ji neįgyja pasisekimo tai 
niektas | ją neatkreipia dėme
sio..

Mes j liberalizmo reikalus 
žiūrime taip kaip vakarų eu
ropiečiai pav. anglai, prancū
zai iar švedai, kur politinis li
beralizmas nemaišomas su re
liginiais —- pasaulėžiūriniais 
klausimai. J. Masiulis
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Laikas ir Mes
Kasys S. Karpius

KAIP KINAS “IŠSIGIMĖ”
, Visiems krenta į akis, kad 
dauguma Amerikos kino filmų 
yra visai menko turinio ir la
bai retai kurios būna geros. 
Kinp filmų industrija pergy- 
na vieną sau kenksmingą ap
sireiškimą, pries ką, laisvoje 
Amerikoje negali nei kovoti. 
Tą reiškinį galima pavadinti 
kino filmų “išsigimimu”.

Pitonų Industrija prasidėjo, 
galima sakyti daržinėse, pašiū
rėse, prieš 50 metų, ir bizniui 
didėjant, ka! kurie pirmuti
niai tos industrijos pionieriai 
pakilo, praturtėjo, bet kiti ne
išsilaikė. Praturtę j usios filmų 
bendrovės padarė Hollywooda- 
pasauline filmų sostine ir fil
mų artistus iškėlė į padanges.

Bet vieni artistai— paseno, 
kiti turėję sutartis su filmų 
bendrovėmis, negavo jų atnau
jinti. Atsirado naujų artistų, 
ir daugelis senųjų sumanė pa 
tys ruošti veikalus, gaminti 
filmas ir stengtis jas pigiai 
pardavinėti kino teatrams. 
Vieniems tas pasisekė, kitiems 
ne, bet to pasėkoje yra šimtai 
pridarytų įvairių filmų, kurios 
guli lentynose nerasdamos sau 
pirkėjų.

karų kalnynai ir dykumos. 
Kadangi šios filmos labai pi
giai atseina, joms gamintojų 
yra net perdaug, o to paseko- 
koje — filmų industrijos pra
skiedimas ir smukdymas,

• •

TELEVIZIJA SMAUGIA 
RADIJO PRAMONĘ

Radijo, tik keHoliką metų 
pasekmingai komerciniai vei
kus, po to kai pasiekė tobulu
mo, susilaukė sau nenugali
mos konkurencijos iš televizi
jos pusės. Turtingos radijo 
bendrovės griebėsi kartu jsteig 
ti ir televizijos programų tei
kimą, _ pagavimu! televizijos 
biznio. Nepriklausomos radijo 
bendrovės pajuto to biznio ma 
žėjimą, ir ėmėsi savo komer
cinių skelbimų kainas mažin
ti.

Televizijos gi biznis šoka 
pirmyn milžiniškais šuoliais. 
Pav., 1950 metais 100 didžiųjų 
Amerikos firmų. _ televizijos 
skelbimams išleido $20,000,000, 
o 1951 metais per pirmą pus
metį jau išleido apie $42,000,- 
000.

BŪKIT SVEIKI _
Kramtymo aparatas, reikia žinoti, yra 

specialiai žmogui sutelktas, kad jis būtų tin
kamai vartojamas maisto virškinimui paruoš
ti. Nuo to jUk pareina žmogaus mitybos stovis.

Salia kramtymo, maistą burnoje veikia 
dar ir seilės. Aplink- burną yra eilė liaukų, 
vadinamų sellinėmis liaukomis, kurios gami
na skystį, labai panašų i vandenį — -tai sei
lės. Jos patenka į burną specialiais kanalais, 
kurie atsidaro, maistui patekus burnon.

Seilės pirmiausia suvilgo maistą. Juo 
maistas sausesnis, tuo seilių daugiau pareina 
burnon, norint jį tinkamai suvilgyti, nes sau
so maisto negalima nuryti. Seilės yra virški
nimo medžiagos, kurios veikia krakmolinį 
maistą. Taigi, čia antra priežasis, dėl kurios 
maistas burnoje. privalo pasilikti kuo ilgiau
siai.

Kai jau maistas sukramtytas, seilių suvil
gytas ir gerokai apviršklntas, jis nuryjamas. 
Vadinasi, jis keliauja į skilvį. Sis aktas yra- 
atliekamas koordinuotos veiklos dėka. Čia da
lyvauja liežuvis, burna, stimplės raumens,. Vi
sa tai yra pilnoje žmogaus kontrolėje. Vadi
nasi, žmogus pagal savo norą gali maistą 
kramtyti taip ilgai, kaip jam tinka, ir nuryti, 
kada tik jis panori.

Tokius veiksnius vadiname valios veiks
mais, nes tai išimtinai .pareina nuo žmogaus 
valios arba pasiryžimo. Kūne tuo tarpu vyks
ta kas minutę labai svarbių veiksnių, kurie 
neturi jokias valios kontroliuoti arba vienaip 
ar kitaip juos pakeisti. Pavyzdžiui, širdies

--------------- — Dr. S. Biežis
plakimas- skilvio ir žarnų judesiai, inkstų vei
kimas Ir kt. Tie ir daugybė kitų organų vei
kia automatiškai. Maistui patekus skilviu, 
visa tolimesnė eiga ir visokie pasikeitimai i- 
vyksta be žmogaus žinias ar jautimo.
" Čia pradeda veikti kitos jėgos, kurios la

bai sutartinai, Išanksto nustatyta tvarka, to
bulai atlieka painų darbą, kurio iki šiol me
dicinos mokslas dar nepajėgia galutinai išstu
dijuoti ir išaiškinti.

Skilvys yra kriaušės pavidalo organas. Jis 
nuolatos keičia savo išvaizdą. Normaliai jis 
sutalpina kvortą maisto, tačiau jo talpumas 
nepastovus, nes gali išsiskėsti ir susitraukti. 
Jis yra kiauras, nes viršuje jungiasi su stimp- 
Je, per kurią maistas ateina į ji, o savo galū
nėje duoda pradžią mažajai žarnai, kuri nu
sitiesia net iki dešimt pėdų. Skilvio sienose 
yra daugybė mažyčių liaukų, kurios gamina 
virškinimo sultis. Tuo metu, kai maistas pa
tenka skilvin, šios sultys trykšta iš tų liaukų 
ir pradeda maistą virškinti. Skilvio sienos su
sitraukia ir išsiskečia ritmiškai.

Pastarasis veiksmas yra reikalingas, kad 
t maistas susimaišytų su skilvio sultimis, nes 
kitaip įvyktų tik dalinis virškinimas ir, žino- 

‘ ma, galėtų pakenkti bendrai mitybai.
Mažais gabalėliais suvirškytas maistas iŠ 

..skilvio įstumiamas į pirmutinę mažosios žar- 
'/nos dalį (kartais vadinamą dvylikapiršte 

žarna), kuri beveik visame savo ilgyje turi 
savyje mažyčių liaukų, gaminančių virškini
mo sultis, kurios toliau tęsia maisto virškini- 

' mą.

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (miesto centre) 
Ofiso td. Ulster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-8251

VALANDOS: 
9—12 ryte t 
2L-7 vakare 
iuait»nM 
Ketvisiadkniais visą dieną 
ir ieiudieniais po pietų 
uždaryta. ,

DR. VACLOVAS PAPROCKAS 
1357 Bushwick Ave.*

Ofiso tel. GLenmore 5-3094
Namų tel. GLenmore 3-4445 
(važiuoti Jamaica line iki

Chauncey St.).

VALANDOS: 
12:30 — 2 
6 —3 
ir susitarus

Sekmadieniais uždaryta 
•

PETER GUSTAITIS, Jr„ M. D. 
87-20 85th Street 

Woodhaven, L. L, N. Y.

VALANDOS:
2 — 3 popiet
6 — 8 vakare
Ketvirtadieniais ir iventad. 
tik susitarus
Tel. Virginia 9-6125

IT" •' ............ ..m. .-.yį—.... ....

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 —r 9 vakare 

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ ‘
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS:’ 
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 

Td EVergretn 7-6868

MINĖTINOS DIENOS
Kai vieni bandė tai daryti, 

juos pasekė ir kiti, užsimanę 
greitai praturtėti neturėdami 
net galimybių filmas gaminti, 
Ir filmų' aukštai išvystyta in
dustrija pradėjo* praskiedint 
iki apgailėtino laipsnio.

Kai atsirado tų menkos rū
šies filmų gamintojų, atsirado 
ir urmininkų,' (be didžių j ųfil- 
mų bendrovių, kurios pačios 
daugumoje turi savo teatrus 
dideliuose miestuose), tie ur
mininkai ėmėsi biznio ieškoti 
stengiantis tas paskirų asme
nų gamintas filmas įpiršti ma 
žesnių miestų ir miestelių ki
nams, kas jiems dalinai pasi
sekė, o tas padrąsino juos ir 
toliau veržtis. Tos kartais vi
sai mažos vertės filmos prasi
veržia ir į didesnių miestų te
atrų savininkų kinus. Pasek
mėje — kino mėgėjai pradėjo 
matyti menkos vertės, dau
giausia kowboju filmas, ku
rios lengviausios gaminti, nes 
jų studijos yra atviras dangus, 
scena — tolimų Amerikos va-

JSPĖJIMAS
Užsakymai Anglų kalbos va

dovui dabartine kaina ir su 
dabar nustatyta nuolaida bus 
tik iki š. m. gruodžio mėn. 31 
d. Kas siųs užsakymus vėliau* 
už jau išėjusius iš spaudos 
sąsiuvinius turės mokėti pilną 
kainą (po 60'c. už 1 sąs.). Be 
to, kainoms kylant, tur būt 
teks ir šio leidinio kainą pa
kelti. Tačiau galimas kainos 
pakėlimas nelies tų, kurie už
sakymus atsiųs dar šiais me
tais, ir neatsižvelgiant j tai, 
kiek bus įmokėję, jie užsaky
tą leidinį gaus sena kaina pa
gal paskelbtą nuolaidų lente
lę (5 sąs. už 2.75, 10— $5.00, 
15 — $6.75 ir 20 — $8.00, šios 
nuolaidos duodamos mokant 
pinigais iš anksto). Tokiu bū
du užsisakę veikalą šiais me
tais, gaus jį sena kaina, nors 
dalį pinigų sumokės ir vėliau.

WORD & PHRASE, 6660 W. 
147th St., Tinley Park, DI.

Gruodžio 9, 1267 — Gudai 
nužudė Lietuvos kunigaikštį 
Ryman tą.

Gruod. 10, 1927 — Tautų Są 
junga pasiūlė panaikinti ka
ro stovį tarp Lietuvos ir Len
kijos. Pilsudskis iškilmingai 
pažadėjo neliesti Lietuvos.

Gruodžio 13, 1665 — Mirė 
kunigaikštis Radvilas, pirmu
tinis pradėjęs skirti lietuvius 
nuo lenkų.

Gruod. 14. 1799 — Mhė Jur 
gis Washmgtonas, pirmasis 
Amerikos prezidentas.

Gruod. 15, 1919 — Bermo- 
tininkai buvo galutinai išvyti 
iš Lietuvos.

Gruod. 16, 1773 — Istorinis 
“Bostono arbatos pokylis”: A- 
merikos kolonistai, apsirengę 
indėnais, naktį užpuolė . ang
lų laivą, atvežūsį Amerikon ar 
batą, ir visą' arbatą išvertė į 
jūrą. i . • - —„

Gruod. 16, 1777 — Prancū
zija pripažino naujai įsikūru
sią United States of America.

Gruod. 17, 1906 — Rusų vai 
džia jvedė karo stovį Suvalkų 
gubernijoje.

•-------- —----------- ———•-?
; , JOSEPH VASTŪNAS J

Real Estate & Insurance 
Paskolos namams 

1008 Gates Avenue
Brooklyn, N. Y. ![ 

GLenmore 5-7285

r——--
W. J. DOWNER j;

![ Pirmas lietuvis vaistiniu- ;! 
kas Amerikoje.

229 BEDFORD AVE.,
J1 Brooklyn 11, N. Y.
I--------- ---- -—-- --------- j

WINTER GARDEN TAVERN,
’ 'VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

BARAS, RESTORANAS, DIDELĖ SALĖ SUSIRINKIMAMS 
VESTUVĖMS IR KITOKIOMS PUOTOMS

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI
1883 MADISON STREET, BROOKLYN 27, N. Y.
(Prie Forest Xve. stoties) (RIDGEWOOD)

Tel: EV. 2-9586

TARAS P. KOLESNIKOFF, M. D.
Moterų ligos ir akušerija

Priėmimo valandos: nuo 11 iki 1,< vakare nuo 5 Iki 7. 
šeštadieniais nuo 11 iki 1.

55 East 88th Street New York City, N. Y.
Tel. ENright 9-5122

SAMUEL A. HERMAN
Dantų Gydytojas 

Kalba vokiškai ir rusiškai. »
120 West 59 Street New York City, N. Y.

, Tel. Columbus 5-7427

NAMAI PARDAVIMUI
Pigus, geri ir tinkamose 

vietose:
Ridgewoode — 6 šeimynų, 

mūrinis, šviesūs kambariai.
Cypress Hill — 3 šeimynų, 

tušti butai.
Woodhaven — 2 šeimynų, 

medinis, abu aukštai tušti.
East New Yorke — kampi

nis namas su saliūnu ir resto
ranu, dviem šeimom viršuj 
tušti butai. Gera proga įsigy
ti ir biznį lietuvių gyvenamoj 
apylinėj.

J. VASTŪNAS
REALTY 0 INSURANCE

1008 GATES AVE., 
Brooklyn. N. Y.

GL. 5-7285.

AJARŲ ŠAKNYS
___ A j arų šaknys gelb-

sti nuo vidurių už- 
] kietėjimo, gerai 

Yl veikia skilvį, pa-
| deda pašalinti

gv dieglius, nereika-
V y 2^-^ lingus pilvo ga
lo} ' žus, paskatina ne

veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
a j arų šaknys.. turi šių minera
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. A- 
jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram
tyti ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svaras. Mažiau perkant, 
6 uncijos už $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

COOPER RESTAURANT
_ BAR & GRILL

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA
Savininkai

101 Cooper Street, Brooklyn, N. Y.
(Evergreen Ave. kampas)

DR. A. S. KASHLANSKY
DANTŲ GYDYTOJA

222 West 83 St., kampas Broadway, New York City, N. Y. 
Tel. TR. 7-9430

DR. ANNA MESSING
Gydomoji kosmetika

(Odos priežiūra, pašalinimas visų odos defektų, spuogų, 
gyvaplaukių, eleetrolyzas, veido išlyginimas).

Kalba prancūziškai, lenkiškai, vokiškai ir rusiškai.
130 West 57th St., New York City, N. Y. TeL PL 7-1282
—......... . .. . .......................................................... ..... —........................   1

POVILANSKU BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

' " 3V t 158 grand STREET 4
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

DYKAI DYKAI
libandymas kone kenčiate REUMA- 
T1ŠKUS SKAUSMUS. RANKŲ, KO 
JŲ SKAUDĖJIMO IR TIRPIMO 
NEURALGIJĄ. NUOVARGI, DIE
GLIUS. Jeigu tamsta įvertini savo 
sveikata ir ja brangini, tai tuojaus 
parašyk tavo vardą, pavardę ir ant- 

ir siųsk šj garsinimą dėl naujai 
parengto* Deksaio Galingos Mosties. 
Ganei be jokio mokesčio. pavartoję 
cavaitf laiko, jeigu nesijautum stip- 
reani* ir sveikesnis. ir negelbėtu joms, 
tada gražinkite mums likusia ir jums 
daugiau niekas nekainuoc. Mes žinom, 
kad tiksiančiame pagelbėjo, pagelbės 
if jums. Uftikrinam pasekmes.

Kreivas, šleivas ar palinkus 
Ar nuvargę, dreba kinkos. 
Ar j kupra susimėtys.

Reumatizmą sirgti praryt. * 
Dekcnto Mostim tepk gerai.— 
Ižnykt skausmai kaip garai.

Yra senas ir teisingas priežodis: 
kas tepa, tas rr važiuoja. Tad jeigu 
nori važiuoti, tai ir tepk ir vėl tepk 
su Drksnio Galinga mostim.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 646

NEWARK 1. N. J.

D Ė M fe S I O...
Jeigu Jums reikalingi 
baldai, 
televizijos aparatai, 
dulkių siurbliai, 
šaldytuvai ir 
kiti namų apyvokos daiktai, 

krepkitės tuojau pas šių reik
menų prekybos atstovą:

VILIUS PITKUNIGIS
73 W. 104 S. N. Y. C.

Riverside 9-9164
Jis atstovauja geriausias 

New Yorko baldų gamybos, 
šaldytuvų (refrigirator), dul
kių siurblių, televizijos Įmo
nes. Pirkdami per ji, gaunate 
didesnę nuolaidą, negu kitur 
ir palankiausias Lšsimokėjimo 
sąlygas.

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanskag, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

' EV. 8-4608
----------- n............... ■................................................I

JOIN OUR

BROADWAY 
RESTAURANT !

Geras maistas, įvairūs
' gėrimai

Charles G. Slokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Malu Street

Waterbury, Conn. 
Tel.: 3-9766

---------

RESTORANAS 1R BARAS į ĮVAIRŪS GŠRYMAI IR VALGIAI
!; LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS ;

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y. ::
'i Telefonas EV. 4-8719 •
< ~~~~~~~~~~~~~,

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP. 
IŠ WWRL, 5000 kcL

495 GRAND .STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9293

7."2'-"~ 2‘_"-. ' ' " i”.....7........... .................'-s

The GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies < 

*! žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui 1
DIDELIS VYNO IR LIKIER1Ų PASIR1NKMAS • 

Salė parengimams ir susirinkimams
: 98 WYCKOFF AVE., BROOKLYN. N. Y.

J kampas DeKalb^^Ave. (prįc pat Wagner Kino Teatro), h

! _____ _ Telefonas: EV. 2-9118

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
radijo valandų,

v. kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 539 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).’

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St, Hillside, 
; N. J. TeL WAveriy 6-3325.
( *22222221212122222122221^2222122222222122222222222

MĖSOS KRAUTUVĖ
N 11 ;<• NAS, Sav. CH. AIMONTAS, Vedėjas

Mūsų firma be vardo, už tai mūsų 
prekės turi gerą vardą.

340 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-4329

J

CLUB J<OW
Credited and
Compounded

Quarterly

NEW
CHRISTMAS

A YEAR
On Regular Savings 

Interest starts from the 
month on sums from $

Deposits made on or before January 10. April 5,.
July 10, and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end of a 
quarterly dividend period.

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

Accounts

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern 

at Nostrand Ave. Brooklyn, N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY

INSURED UP TO $10.000.

hMIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai- 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje. 
Bėt, svarbiausia, jūs čia turite tą pati, iit^to 
procentą vilnos ir pirmos rūsies darbo drabiddą 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

Mmutsetexes ot

FINE CLOTHES FOR MEN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y. 
GL 5-2244

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, vaMuotant Broadway BMT Unija).
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SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių 
deralinius, valstybinius, 
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, 
kuriame Jungtinių Amerikos valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms. >
Patarnavimai attekami ir laiškais. Be to, d^orni asmeniš
ki vizitai bet kuriose įstaigose čia Ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patamarimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius) 
111 Alnslie Stvegf, Brooklyn 11, N. Y.

• Telefonas: EV. 4-3049 -

rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
municipalinius Jungtinėse Valsty-

karts turi teisės praktikuoti bet

CAPPIELLO KRAUTUVĖJE
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldy
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra
šomųjų mašinėlių, dūjomis bei aliejumi kurena- 

, mų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių na
mų apyvokos dalykų.

Jau 36 metai, kai Cappiello sąžiningai tarnauja visiems 
savo klientams. >

Visi Brooklyn© ir apylinkės lietuviai perka Cappiello 
krautuvėje.

Cappjello krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-7848

. Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTOR2US 
9432 lllth STREET, RICHM(

Tel. Virginia 9-6354

r
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Lietuviai advokatai 
"”ST. BREDIS, JR. 
197 Havemeyer Street, 
BROOKLYN 11. N. Y.

EVergreen 7-9394

WM. J. DRAKE

85-03 Wareham PL 
JAMAICA ESTATES 3, N.

JAmaica 3-7722

ALFRĘD J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 

BROOKLYN 11, N. Y.
EVergreen 7 -8.067

ANTHONY J‘. WESLAN 
(VIŽLANSKAS)

16 Court Street,
BROOKLYN. N. Y.

MAin 5-1260

TRIO RESTAURANT
AND BAR

Itališkas maistas. įvairus gėrimai 
SALE PRAMOGOMS IR 

SUSIRINKIMAMS 
137 LEONARD STREET 

BROOKLYN 6, N. Y.
EVergreen 2-8291

i

SLA narai pritaria J.
Kaip iš keleto vietų prane

šama, atrodo, jau tikras da
lykas, kad Juozas Ginkus bus 
nominuotas kandidatu į SLA 
iždininkus. Daug kur yra dis
kutuojami Juozo Ginkaus pa
siūlymai pagyvinti organizaci
jos veiklai. Kuopose ypač gyvai 
sveikinamas sumanymas pra
vesti nutarimą, kad Pildomo
sios Tarybos nariai tegalėtų 
kandidatuoti tik du arba tris 
terminus, bet nedaugiau, kaip 
tai buvo ligi šiolei.

Taipgi, randa pritarimo ir 
kiti JUozo Ginkaus siūlymą^ 
kaip pavyzdžiui, steigti se
niems ir nėturiniiems kur gy
venti SLA nariams Prieglau- 
dos Namus bei mokėti nat
riams dividentus.

Ginkaos pasiūlymams Kas verta žinoti
tik labai retai. Laikraštis, 
ypač gerai paruoštas ir daž
nai savo narius aplankąs, juos 
dar tampresniais ryšiais šuriš-

o taipgi ir lietuviškumo reika
lais, jei jame jie būtų kehami.

■ Azl , -ak. .. r fe
Kaip daugelis Juozui Ginkui 

pritaria šis jo sumanymas la-

orgahizactos, taip ir pavienių

jų tautiniais reikalais geriau, 
neįv išrinktas Pildomojon Ta- 
rybon koks nors penkeriopai 
tituluotas visuomenininkas. N.

MIRGA MARGA

DeKALB TAVERN
VYNAS, L

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

*-*'-■*

S. A. Chefnoff, M. D
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
Room 14 

Tel. GR. 7-7697
amsi

8015 J

reikia praplėsti, Juozui Gin
kui pritaria dauguma. Net ir 
Dirva, kuri savo pereitame nu
meryje pasisakė remianti kitą 
aspaenj, bet ši L Ginkaus su
manymą laiko sveikintinū.

Visi tie, kurie dabar kalba, 
jog reikia pagyvinti SLA or
ganizaciją ne tik dėl jos gry-. 
nai biznio reikalų, bet ir dėl 
visuomeninės veiklos, aiškiai 
mato, kad šitai bus pasiekta 
žymia dalimi, jei SLA laikraš
tis pasidarys dažnesnis ir sa
vo turiniu turtingesnis.; Laik
raštis yra juk svarbiausias SL- 
A narių ryšių palaikytojas. 
Kuopų susirinkimai ir centro 
ruošiami SLA seimai tevyksta

reikal&gas 100 tonu
Jei Napoleono ir gen. Per- 

shinį§ kareiviui užteko nuo

werio vienam kareiviui jau bu 
vo reikalinga 16-tonų medžią-

Tel. Virginia 9-3112

LEONA’S EAR & RESTAURANT

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y<

EVergreen 4-9414

MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
- ĮVAIRUS GERYMAI IĘ. UŽKANDŽIAI

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N.

Telefonas: HY 7-9758

JOSEPH LACHOWICZ
• BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI ' 
Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, 

Telefonas: EV. 4-8325

Telefonas: EVergreen 7‘7411 
KLEEN KOL GOAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA< 4
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET ą BROOKLYN, N. Y. 
Gyvenatlfiaji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonnotl pa S vai. vakarais

4

Paminklai
BERMEL

H. H. ALTHOFF, Pm
PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA - ..a 

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS J ŠV. JONO KAPINES '
Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 

MIDDLE VILLAGE, QUEENS COUNTY. N. Y. . ~ .
TeL DAtwport 6-2393 DAetnport 6-2633

*>

* r

Matthew Mažeika
Gėlės priistatomos į bet kurtą 

pasaulio vietą.:
____s*. >.4 -

WOODHAVEN 21, N. Y.A AVĖ.
(Skersai nuo Haven teatro)

gtau negu Napoleono laikais.
Viena šarvuota divizija da

bar sveria daugiau, negu visa 
Napoleono armija iš pusės mi
lijono karių, kurie buvo pasie
kę Maskvą.

Pershingas 1917-18 metais 
sunaudojo 165,000 tonų naftos 
gaminių, gi Eisenhoweris 7 mi
lijonus 108,718 tonų. Pershin
gas turėjo 62,282 vežimus, gi 
Eisenhoweris dvylika kartų 
daugiau — 710,560.

Bet moderniškam kareiviui 
reikės dar daugiau ir kariški 
ekspertai sako, kad vienam 
kareiviui reikės 100 tonų ka
riškos medžiagos.

^ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
P Kazys ir Alvina Buixndai':

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios* 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” |R ŠOKIAI
Vakarais, muzika įrie bar6.^ "•

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRatnercy 7-9765

SCHOLES BAKING, Inc. -
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

*

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildomę koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, - Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Telefonas, EVergrees 8-9770

i»TC

STEPHEN AROMISKIS
, • (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y,
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALS. BALTRūNAS-BKLTON, 

Reikalų Vedėjai 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

MATHEW P. BALLAS, 
Direktorius 

660 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

Eastate of A. J; VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT 

54-41 — 72nd Street, . Maspeth, L. In N. Y.
NOTARY PUBLIC. Td. NEwton 9-4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. , J. B. SHAUNS
. 84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. If.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm,

VICIUS, Direktorius 
Tdeftmat. STagg 2-4409

KoplySa Laidotuvėm, NOTARE PŪ&IC

•/4 a

Viri Me laidotuvių direktoriai išnuomoja

Graikai atrado Ameri
ką dar prieš Kolumbą

Toronto profesorius Fritz 
Heichelheim įrodinėja, kad 
graikai 18 šimtmečiais anks
čiau už Kolumbą atrado Ame-

Prasidėjus žiemos sezonui, 
moterims kilo didieji rūpės-, 
čiai: norias Įsigyti naujus kai
liu u s.

Prieš kiek laiko Amerikoje 
išėjo įstatymas, kuris verčia 
kailių pirklius vadinti ir žy
mėti kailius tikraisiais jų var
dais. Atseit, jei odelė yra kiš
kio, tai ji turės pasilikti kiš
kio odele, nors ir kažin kaip 
mandriai būtų pakirpta, ap
dailinta ir nudažyta. Bet rei
kia manyti, pirkliai sugebės 
apeiti naują įstatymą, ir tęs 
pirkėjų mulkinimą.

Dažniausiai sutinkami yra 
triušio (rabbit)) ir kiškio 
(hare) kailiai, kurie anglo
saksų kraštuose turi įvairius 
vardus, kada jie nudažomi ir 
susiuvami daillon krūvelėn, 
tampia “laidės”. Taip Įvairiai 
apdirbti, jie būna dažnai gar
sinami ir parduodami šitokiais 
vardais: marmotine, cocolette, 
squirelette, beaverette, nut- 
riette, minkony, buck seal, 
mendoza belaver, french beav
er, french seal, electric beaver, 
Baltic lion, Aliaskan seal. 
Northern seal, frech chichil- 
la, polo seal, Arctic seal, leo- 
pardine ir t. t. Tai vis netikri 
vardai. Tokius kailinius pirk
damos moterys sumoka pini
gus ne už prekę, bet už lanks
tų, pardavėjo liežuvį.

Bet dabar kada kailių įsta
tymas įsigalios, nejiaugi pirk
liai pradės prekiauti trušių 
kailiais. Kas gi juos pirks?.,. 
Būkime tikri tos prekes, bus 
vadinamos -svetimų kalbų var 
dais. Tad perkant kailinius, 
patartina žvilgterėti į keletą 
žodynų, jog galima būtų žino
ti, kad tai triušis, galės vadin
tis: kanin (dan.), konijn 
kaninchen (vok.), kunic(sL), 
coneglio (it.), conejo (sp.), 
bet pasiliks paprastu triušiu. 
Arba siūlant: lepus (lot.) hara 
(anglo-saks. ),hase, (vok.), co- 
nil (šen. pranc.), verta įsidė
mėti, kad tai yra vienas ir

žytas muskratas dažnai 
namas “Hudson sear’ 
nis), leopardas, už kurį

vadi-
(ruo-

Jis sakosi turįs įrodymų, jog Brangesni kailiai vadinami 
graikų jūrininkai perplaukė dažnai teisingiau. Tačiau ir 
Atlantą ir buvo išlipę šiaurės - čia neretai sumokama kairia 
Amerikoje 300 metais prieš 
Kristaus gimimą. Pagaliau jis 
įrodinėja, kad romėnų kariai 
toj jačioj . epokoj buvo išlipę
Islandijoje, tai yrą 500 metais \ odos, marmink,— Amerikos ir 
anksčiau' už vikingus. Kanados miškų žvėreliais, da-

ne už pirktus, bet dailiai įkal 
bėtus kailinius. Pav. 
muflon, o tikrumoj — 
karakulis, astrachan. -

sako 
ožys, 
avių

NAUJAI ATIDARYTAS

, JULIUS’ RESTAURANT 
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkas

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.
4

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

' Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 2-2613

• < .' ’ Patogus privažiavimas:
BMT Subway — Canarsie Linija iki DeKalb Ave. Stories.

86’™ ST. CASINO TEATRAS
210 East 86th Street BUrterfield 8 0561

Nuo Gruodžio 14 iki 20
PIRMĄ KARTĄ AMERIKOJE RODOMA

“HEUTE NACHT DIE MUSIK FUER MICH”
Elfie Mayerhpfer, Hans Soeker. Mady Rabi. Harold Paulsen, Rolf Weih 
Jeannette Bdhge.'
“EIN BLICK ZURUECK”
Hffde Weissser. Thea Weiss. Gustav Diessl, Hilde Koerbq, Karl Skraup
Maly Delschčft. ,
NAUJAUSIA SAVAITES APŽVALGA.

r

Max Schwartz, M. D.
Buvęs Berlyno moterų ligų klinikos gydytojos

' 177 E. 79th STREET, NEW YORK, N.
Priėmimo valandos: 12-2 ir nuo 6 iki 8 va.l p. p.

4L Telefonas: BUrterfield 8-8717
-4

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pfisltš, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.
Apžiūrėjimas ir kranjo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

. „ Mokslus baigfs Europoje
128 E. 86th ST^ NEW YORK CITY

Viri Lrtinftoa Avė. požeminio traukinio stoties. Lenfra privažiuoti ii 
▼įsur. Atakiri laukimo kambariai vyrtihs ir suottrtaM
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jaguaras. “Skunkė ’ dažnai par 
duodama tikru vardu, bet at
sitinka, kad ji, tinkamai ap
dirbta. siūloma • kaip “black 
marten, real marten”, arba 
net Aliaskos sabalas.

Ąple moterų svajonę — 
■ “mink coat” teprisiminsime 

tik prabėgom. Tai labai bran
gūs kailiniai (5—15,000 dol.)! 
Bet kas gali tokius kailinius 
pirkti, tas pajėgs apmokėti ir 
ekspertui. Bet ir čia tas “bet”? 
reikia labai atsargiai ištirti, 
kad vieton tikrojo MINK 
(mustela vison) neparsineš- 
tumei namo smirdėlio, 20-30 
kartų pigesnio Weasel (mus
tela sp.) ir minku’ui giminin
go (išvaizda bei smarve) su
siūtų kailelių. Weaselis giminė 
turi apie 36 rūšis, iš kurių tik
tai tie žvėriukai, kurie snie
guotose Apylinkėse yra balti, 
labai brangūs. Iš jų daromi 
karališkieji ploščiai.

O jei jums būtų pasiūlyti 
kinų ar japonų mink kaliniai, 
tai jie bus jau minėtojo we*a- 
sel’io (hnglo-saks. wesle), to, 
kurio kailis žiemos sezoną kei 
čiasi, menkai vertinamų kai
liukų glėbys, dacjeU...

J. KARYS

Y

-s»-
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ROEBUNG SUPPLY Co.
I. FISHMAN

Mes taisome viską, kas priklauso 
gaso pečiams. Parduodame naujus 
geso pečius žemomis kainomis.
_ Patarnavimas garantuotas.

244 ROEBLING SEREET,
BROOKLYN II, N. Y. 
Telefonai: E V. 1715633 

/ UL. 5-0083

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

Taisom laikrodžiai, parduo
dami laikrodžiai, žiedai, 
apyrankiai. auskarai ir 1.1.

485 GRAND STREET*
Brooklyn 11, N. Y.

v

K

FOTOGRAFAS j
65-23 Grand Avenue

(Ray’s Liquor, Store)
Didelis Įvairių rūšių degtinės

Juozas ir Izabelė Misiūnai, 
Savininkai

103-55 LEFFERTS BLVD. 
RISHMOND HILL, N. Y.

Virginia 3-3544

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B . 
Bayonne, N. J.

TeL: 3-4136

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

INSURANCE

RM W i MICHJW
ni-M JAMAICA AVL

Vfcrfisaaa 7-4111
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66-86 80th STREET MIDDLE VILLAGE, L. L
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(PRIEŠ PAT ŠVENTO JONO KAPŲ VARTUS)
DAvenport 6-1282

Pra- 
v. v.

Wew^rkas ir Apylinkė
Siųsdami kalėdines dovanas 

savo artimiems, nepamirškite 
ir Vienybės — pasiųskite jai 
bent savo prenumeratą.

j. AUDĖNAS ir Br. Bieliukas, 
Liaudininkų Centro Komiteto 
nariai, išvyko į liaudininkų su 
važiavimą Chicagoje. f

PROF. J. KAMINSKAS, Vil
ko Vykd. Tarybos pirmininkas, 
gruodžio 15 d. 7 v. v. Povilans- 
kienės salėje, 158 Grand St., 
Brooklyne, skaitys paskaitą 
vietos inžinieriams ir archi
tektams. v

Lt. J. F. GAIGALAS, vieny- 
biečių Juozo ir Veronikos, sū
nus, Korėjos kovose iki šiol 
yra atlikęs apie 100 skridimo 
misi.ų. Leitenantas Gaigalas 
vairuoja helikopterį.

D. SLIVYNAS, žinomas biz
nierius iš Philadelphijos, pa
keliui į Floridą 
New Yorke ir 
žmona dalyvavo 
tės koncerte.

INZ. A. NOVI< 
šiomis dienomis persikėlė į 
naują butą:
Westminster Rd., Brooklyn 30,

buvo sustojęs

V. Jonuškai-

kuris yra 630.

Yorką iš New Orleans, -Acur 
lankėsi tremtinių globos rei
kalais. Pakeliui buvo užsuku
si į Chicago.-

ST. MACKE 
laikraščio 'bendradarbis, Air 
France tarnybos reikalais lan
kėsi Paryžiuje, Azorų salose ir 
Kanadoje.

ALG. BLOZIS, prieš pusant
rų metų atvykęs iš tremties, 
gruodžio 13 d. pašauktas ka
riuomenės tarnybai.

ALGIRDAS GUSTAITIS, ra
šytojas, buvo atvykęs iš Chi- 
cagos pasitikti U Europos at
vykusio dailininko V. K. Jony
no.

JOAN FRANCIS, dainininkė, 
kartu su vyru buvo išvykusi 
atostogų į Virginia valstybę.

M. VAITKAUS novelėje “Ck 
rikšas siaube'’, kurią šiomis 
dienomis išleido Vagos leidyk
la, piešiamas pirmasis bolše
vikmetis Lietuvoje. Dail. Os- 
molskio paveikslai.

ST. PILKA po visos eilės re- 
čitelių rytinėse valstybėse grįž 
ta atgal į Chicago. Pavasarį 
žada iš Z naujo apsilankyti 
New Yorke, tik šį kartą jau ne 
vienas, o su kitais artistais.

V. PvAsTENIS, iki šiol reda
gavęs Dirvą Clevelande, gruo
džio 17 d. ]Mdeda dirbti Lais
vosios Europos Komitete, lie
tuvių skyriuje, New Yorke.

J. LENKTAHTS, • Patria lei
dyklos ir-'Spaustuvės savinin
kas, Stamford, Conn., lankėsi 
pas draugus Brooklyne ir ta 
proga buvo užsukęs į Vienybę.

Moterų Vienybė rengia tra
dicinį Naujų Metų sutikimą, 
kuris įvyks gruodžio 31 d. 
Nichols Inn salėj, 950 Jamaica 
Ave. Cypress Hill, N. Y. 
džia 9 v. v. Vakarienė 10
PIKIETAVO

Gruodžio 2 d. lietuviai 
tintai ir senieji amerikiečiai 
pikietavo Newarke įvykusį ko
munistų choro Sietyno kon
certą. Publikos tame koncerte 
buvo nedaug.

Naudokitės proga
John Simen-šimėno dirbtu

vėje, 100 Fifth Ave„ New Yor
ke, dabar jūs turite progos įsi
gyti žemesnėmis kainomis pir
mos rūšies vilnonės medžia
gos gerai pasiūtų vyriškų kos
tiumų ir paltų. Dabar, prieš 
•rentes, patartina aplankyti 
Šimėno drabužių dirbtuvę ir 
sandėli ir išsirinkti tinkamiau 
šią savo skoniui kostiumą bei 
paltą. John Simen - Šimėno 
dirbtuvė yra prie pat 14 gat
vės. (sk.)

Mičiulio siuvykloje 
’didelis darbymetis

Tuo tarpu, kai kitose lietu
vių siuvyklose Brooklyne dar
bai prieš šventes kiek sulėtė
jo, tai Edv. Mičiulio dirbtuvė
je toks darbymetis, kokio ne
buvo visoje jos 37 metų istori- 
jo.e. Atrodo, kad ši dirbtuvė 
šiemet bus išdirbusi 50 savai
čių.

Dirbtuvės savininkas E. P. 
Mitchell - Michiulis, daugiau, 
kaip prieš metus laiko miru
sio Pijaus Mičiulio sūnus, Vie
nybės reporteriui pareiškė:

— Mūsų dirbtuvėje šiuo me
tu dirba apie 100 vyrų ir mo
terų. Esu labai patenkintas jų 
kooperacija. Kiekvienas jų, 
pradedant darbo vedėju ir bai 
giant eiliniu darbininku, sten
giasi nuoširdžiai atlikti savo 
pareigą. •

Iš tolimesnio pasikalbėjimo 
su E. P. Mičiuliu paaiškėjo, 
kad jis yra nemažiau paten
kintas ir antruoju savo biz- 
niu. Kaip žinoma, po tuo 
čiu stogu, antrame aukšte, 
čiulis turi vyriškų paltų 
kostiumų siuvamų pagal
sakymą biznį. Medžiaga gera, 
o kainos žemesnės, negu kitur.
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ADAM C. MULLER, kuris 
savo karjerą pradėjo, kaip 
knygvedis 1916 m., dabar iš
rinktas Kings County Savings 
Banko trustisu. Jis yra banko 
iždininkas nuo 1945 m. Pir
miau jis buvo šio banko kon
trolierius.

šia proga Charles D. Beh
rens, Banko prezidentas, pa
reiškė: “Adam Muller užsitar
navo šios ypatingos pagarbos 
savo ilgamečia, teisinga ir kū- 

. rybinga tarnyba. Jis sudarė 
rekordą, kuris kiekvienam ban 
kinėje srityje yra pasidžidžia- 
vimo šaltinis. Jis savo parei
gingumu įsigijo pagarbos ne 
tik Kings apskrityje, mūsų 
depozitorių bei klij entų tarpe 
bet ir pačioje visuomenėje. Jis 
toliau tęsia sąžiningos tarny
bos tradiciją, kurią sukūrė jo 
tėvas, išbuvęs šiame banke 
49 metus’’.

A. Muller yra baigęs New 
Yorko Universiteto Komerci
jos Mokyklą. Jis yra buvęs 
New Yorko valstybės Savings 
Bankų Auditorių ir Kontrolie
rių Forumo pirmininkas, taip 
pat Committee on Administra
tive Procedure of Savings 
Banks Association ir Brookly- 
no Bankininkų Klubo narys.

LAIKAS RUOŠTIS VIENYBĖS KONCERTUI

V. JONUŠKAITĖS KONCERTO ATGARSIAI
Mūsų pilko, kasdieninio gy

venimo 
pobūvių ar parengimų — su 
neišvengiamais šokiais ir bu
fetais — menkystėje, retai te- 
sušvlnta tikros meninės šven
tės meteoras, leidžiąs sielai 
pakilti aukščiau priprastų ho
rizontų. O be meno, be 

S^ožio, be muzikos, kultūrin
gas žmogus taip pat negali 
gyventi kaip augalas be sau
lės, kaip paukštis be dangaus 
žydrynės.

Tad nenuostabu, kad tokios 
meno puotos, kurią 'mums da
vė Vincė Jonuškaitė 1951 m. 
gruodžio 7 d. Carnegie Recital 
Hall New Yorke visi pasiilgę 
laukė. Visai natūralu, kad 
koncertas sutraukė skaitlingą 
publiką, kurioje matėsi ne 
vien mūsų tautiečiai.

fone, mūsų banalių

Šviesos Naujųjų

Manhattan©
53 W. 66th

N. Metų su-
ANTANAS GUSTAITIS

Vienybės koncertas, tradici
nė, metinė seniausio lietuvių 
laikraščio meno šventė, įvyks 
ateinančių metų sausio 27 d. 
(sekmadienį, 4 v. v. p. p.) 
Webster Hall^New Yorke.

Programa? Vienybės koncer
tų programos visados būna į- 
domios, 
gos.

Kaip 
nybės

Jau anksčiau išgarsėjęs Švie
sos sambūrio N. Metų sutiki
mas šiemet rengiamas daug 
erdvesnėje salėje 
Golden Ballrom, 
St.

šiemet šviesos
tikimas bus tikrai jaukus: 
nuotakinga programa, kurią 
atliks lietuviai menininkai, 
linksmos įvairybės, šaunus or
kestras, pritaikinti salės deko
racijai šviesų efektai ir t. t.

turiningos ir turtin-

žinoma, būsimoje Vie- 
koncerto programoje 

dalyvaus naujasis Metropolitan 
operos artistas Algirdas Bra
zis. Ir tai bus pirmasis jo pa
sirodymas lietuvių publikai po 
to, kai jis buvo priimtas į tos 
operos artistų sąstatą.

Bet, būtų klaidinga manyti, 
kad tik vienas Algirdas Brazis 
atliks to koncerto programą. 
Vienybės koncerto programoje 
dalyvaus plačiai žinomas ra
šytojas Antanas Gustaitis, ir 
jis šį kartą skaitys visai nau
jus, specialiai parašytus kūri
nius.

Sakykite, kas nemėgsta An
tano Gustaičio humoro?

Lietuvoje gyvendamas, Anta 
nas Gustaitis dirbo 'Kauno, 
Klaipėdos ir Vilniaus radiofo
nuose, kaip jų redaktorius bei 
direktorius. Vėliau jis buvo 
Vilniaus valstybinio teatro di
rektorius. Be humoristinių ei
lių, jis rašė ir komedijas, ku
rios buvo statomos Lietuvos 
teatruose. Tremties metais jis 
taip pat buvo nemažiau veik
lus: lankė stovyklas, organi
zavo vaidinimus, literatūros 
vakarus, skaitė savo humoris- 
tiką, kuri pralinksmindavo ir

PETRAS KLIMAS iš Sterl
ing, N-. J. atsiuntė Vienybei du 
naujus skaitytojus: Veronika 
Kvieskienė iš Jersey City, N. 
J. ir, Adolfas Černius iš Au
burn, Mass. Jis žada ir 
giau skaitytojų Vienybei 
ti. Tai gražus pavyzdys 
tiems. Kiekvienas mūsų
raščio skaitytojas, anot P. Kli 
mo, galėtų gauti bent po vie
ną naują “kostumeri.” »

i
 TRADICINIS ŠVIESOS SAMBŪRIO

NAUJŲJŲ METU >
SUTIKIMAS - BALIUS Į

-rengiamas erdvioje ir puošnioje salėje

I GOLDEN BALROOM - Manhatten, N. Y. !
i 53 W. 66th ST.

I
 MENINĖJE PROGRAMOJE dalyvauja žymūs

lietuvių menininkai: šokėjai E. CIURLYTĖ ir A. LIEPINAS, J 
operos solistas S. LIEPAS, pianistas A. MROzINSKAS, į 
dramos aktorius — A. ŠKĖMA.

PIRMOS KLASEI ORKESTRAS „ I
j JAUKI GRAŽI APLINKUMA j

NUOTAIKINGOS ĮVAIRENYBĖS |
[ Maloniai kviečiama iš anksto rezervuoti vietą ar stalių- ! 
! kus. Adr. A. DAUNYS, 16 W. 64th St. New York. N. Y. j 
j arba Tel. SU 7-6809. Pradžia N. Metų išvakarėje 9:30 vai. 
i~~~—------ - ----------------------------—j

labiausiai nusiminusį tremti
nį.

Ir čia, Amerikoje, A. Gustai
tis lanko kolonijas, dalyvauja 
literatūros vakaruose ir skaito, visa tai kartu sudarys retos 
savo kurmius, šį kartą Vieny
bės koncerto dalyviai, kaip 
jau sakyta, turės progos iš
girsti naujausius Antano Gus
taičio kūrinius.

Bus ir daugiau programos 
dalyvių. Bet apie juos — kitą 
kartą.

Po programos — šokiai, ku
riems gros Adomas Jezavitas 
ir jo orkestras.

šventės pakilią nuotaiką.
Tad visi į Naujųjų Metų su

tikimą Manhattane.
PARDUODAMAS mažas baras- 
restoranas su alaus licenzija. 
Pastovus biznis ir reziden
cija. Gera proga dėl poros. 
Kaina $1600. Nuoma $35. Ilga 
nuomos sutartis. Kreiptis: 68 
Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

ATMINIMUI
Petro Jankaus, žinomo biznieriaus, mirusio 1950 m. 
gruodžio 12 d., sulaukusio 55 metų amžiaus.

Žmona Mae ir
sūnus Eugenijus.

Apie Vincės Jonuškaitės 
skambų, pilną dramatinių ele
mentų mezzo sopraną šiose 
trumpose eilutėse kalbėti ne
tenka — tai nėra nei šio ra
šinio uždavinys. Jos balsas bu 
vo daug kartų aptašytas ir 
techniškai vertintas dar tada, 
kai tebegulėjome 'juo gėrėtis 
Kauno Operoje. Mūsų gerėji
mus! tvirtino išlepintų užsie
nio kritikų entuziastiški atsi
liepimai apie dainininkės pa
sirodymus tokiose rinktinėse 
pasaulio meno šventovėse, 
kaip Paryžiaus Didžioji Opera 
ir Operos Comiųue, Buenos 
Aires, Pragos ir kitų miestų 
operos. Todėl ir į šį koncertą 
ėjomet su džiaugsmu, iš anks
to žinodami turėsią progos ne 
tik atgaivinti prisiminimuose 
išlikusį Vincės Jonuškaitės 
balso skambėsi, bet ir gėrėtis 
jos nuolatiniu ir tolydžių to
bulėjimu.

Ir tikrai mūsų lūkesčiai pa
sirodė nei kiek neperdėti. Mū
sų vietoj nestovinti mylimoji 
dainininkė neapsiribojo savo 
klasiškuoju virtusiu repertua
ru, bet pradžiugino mus arijo
mis ir dainomis, kurias inter
pretuojant jos nebuvome, gir
dėję. Nepaprastas sugebėji
mas buvo parodytas Bandelio 
arij ų išpildyme. Gilus Subtilu
mas pasiekęs aukščiausio fi
nesse laipsnio skambėjo pran
cūzų 18 šimtmečio Bergerettes.

Vincės- Jonuškaitės lietuviš
koji širdis gyvai j autėsi grau
džiose ir melodingose mūsų 
liaudies dainose. Jas daininin
kė išpildė ne tik pilnu maes- 

• triškumu, bet ir gilia meile, 
kuri aiškiai girdėjosi kiekvie
name dainos posme.

Koncertas triumfališkai bai 
gėsi virš programos sudainuo- 
tomis Mignon ir Carmen ari
jomis, kurios piinąi parodė vi
sišką, neblankstąntį ir;nuolat 
naujų : niuansų ; / atidengiantį 
Jonuškaitės balso panaudoji
mą. Rečitaliui' subtiliai. akom
panavo. mums gerai žinomas

PRAMOGOS
SUSIRINKIMAI

Gruodžio 14 d. 8 vai. vakare 
šaukiamas Tautininkų klubo * 
Brooklyne paskutinis šiais me 
tais susirinkimas.

Gruodžio 14 d. (penktadie
nį), 8:00 vai. vakare, Alliance 
Hall, 195-7 Grand St., Brook-' 
lyne, įvyksa New Ycrko ir a- 
pylinkės 
Bičiulių 
mas.

Mažosios
Draugijos

* Lietuvos 
susirinki-

r
Aitvaru Kvartetas

GRUODŽIO (DECEMBER). 31 D.
GRAND PARADISE SALĖSE

320 GRAND ST., . BROOKLYN, N. Y.

NAUJŲJŲ METŲ
SUTIKIMĄ

su koncertine programa ir šokiais 
Koncerto programoje dalyvauja:

Kauno dramos teatro aktorius KAZYS VASILIAUSKAS,
Belgrado operos prima balerina/NATAšA BOŠKUVIČ,
Kauno teatro baleto solistas STASYS MODZELIAUSKAS, 

“AITVARŲ” KVARTETAS, vad. muz. ALG. KAČANAUSKO Į 
šokiams groja JUOZO TAMO puikus orkestras.

Pradžia 9:30 P. M.
Aitvarai Jums žada puikią 'nuotaiką h linksmumą!
Kvietimai gaunami ir staliukai iš anksto užsakomi Ga

bijos knygyne, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV. 8-6163

Geriausia ir kultūringiausia Kalėdų švenčių Dovana 
VYT. AUGUSTINO KNYGA

TĖVYNĖ LIETUVA
Kaina 5 dol. Gaunama tiesiai iš VAGOS leidyklos, siun

čiant pinigus šiuo adresu: P. Ališauskas 107-17 118 St., 
RichmoM Hill, N. Y.

PASINAUDOKITE ŠIA PROGA!
DABAR jums siūloma tikrai žemomis kainomis įvairiausių 

baldų-—stalų, kėdžių, spintų, sofų, lovų, matracų ir Lt.
Pats didžiausias pasirinkimas

Mūsų biznis yra seniai įkurtas ir todėl jis savo rūpestin
gu patarnavimu gerai žinomas visiems Brooklyno 
lietuviams. KREIPKITĖS DABAR.

FURMAT CO.,
(Prieš Republic teatrą)

445 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y. j
EVergreen 4-1530

iki 20 d.gruodžio 14 
teatre rodoma pirma

Amerikoje filmą “HE- 
NACHT DIE MUSIK 
MICH” ir “EIN BLICK 
JCK." Priede nauja sa

vaitinė aužvalga.

Nuo 
Casino 
kartą 
UTE '

Gruodžio 15 d. 7 v. v. Povi- 
lanskienės salėje, 158 Grand 
Str., Brooklyne įvyks inžinie
rių ir archtektų susirinkimas.

Gruodžio 15 d. 8 v. vakare 
Piliečių klube, Brooklyne, LSS 
19 kuopa rengia vakarienę.

PLB tremtinių. skyrius New- 
arke ruošia N. Metų sGtikimą 
202 Adams St., Newarke.

TAI ATSITIKS 
NAUJŲJŲ METŲ NAKTĮ 

’“Aitvarų” kvarteto ruošia
mas senųjų metų palydėjimas 
ir naujau sutikimas — balius 
įvyks didelėse ir puošniai šią 
vasarą atstatytose Grand Pa
radise salėse pačiame Brook
lyn© lietuvių kolonijos centre, 
320 Grand St.^ arti Apreiškimo 
parap. bažnyčios. Daugelis lie
tuvių šiam baliui iš anksto 
ruošiasi, grupuodamiesi 4—10 
žmonių būreliais prie atskirų 
stalų. Patys rengėjai — “Ait
varai” išsijuosę ruošia tikrai 
gražią programą. Humoristas 
Bražvįlius kvartetui parašė 
naujų kupletų, muz. Alg. Ka- 
čanauskas aranžiravo pačius 
populiariausius lengvosios mu
zikos dalykus, o ir senesniųjų 
gražią atsargą “Aitvarai” jau 
turi susikrovę. Dramos akto
rius K. Vasiliauskas ruošia kaž 
ką paslaptingo — staigmeną 
svečiams. Baleto šokėjai—Bel
grado operos prima balerina 
Nataša Boškuvič ir Kauno te-

šventiškoje nuotaikoje praleis -atro baleto solistas Stasys Mo- 
dzeliauskas — pašoks tikrai 
gražių šokių. O visus iki anks
to ryto linksmins puikusis Joe 
Thomas-Tamašausko orkest
ras. Kvietimai iš anksto gau
nami ir staliukai užsakomi 
pas kvarteto narius ir “Gabi
jos” knygyne, 340 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV. 
8-6163.

New Yorko ir apylinkių pa
našių meno puotų išsiilgusi lie 
tuviškoji visuomenė ...ilgai bus 
dėkingaVincei Jonuškaitei ir 
jos rečiaiMote
rų Vienybei ;už šias palfilioje

davė mums progos - pasinerti 
porai valandų muzikos garsų 
jūroje, bet ir sustiprino mūsų 
tautinį pasididžiavimą, primin 
damas mums, kad ir mes turi
me menininkų ne tik prilygs
tančių, bet ir pralenkiančių 
vietos ir užsienio garsenybes.

Klausytoja

Fasolino Memorials
Savininkas
Biznio vedėjas.

STILIAUS PAMINKLAI,

auk Fasolino, Sr.
Ernest Fasolino,

GAUNAMI ĮVAIRIAUSIO 
MAUZOLIEJAI IR STATULOS.

Fasolino Memorial firma, kuri stato paminklus, Calvary, 
Mt. St. Mary ir visose kitose Long Island kapinėse, lietu
viams yra žinoma daugiau, kaip 40 metų.

Darbas atliekamas artistiškai, sąžinin
gai ir prieinamomis kainomis,

Pasirinkimas neribotas. Tik reikia aplankyti Fasolino 
Memorials paminklų parodas...

DIRBTUVĖ IR PARODA:
79-12 METROPOLITAN AVE., MIDDLE VILLAGE, L. L

66-56 80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. I

FASOLINO MEMORIALS

ALBRECHT & KOELBER

MĖSOS URMO PARDAVIMAS
197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-6322
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